
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




JOHANNESSKOLEN

1966—67
57. SKOLEÅR

VODROFFSVEJ 53 KØBENHAVN V 
MCMLXVII



Indbydelse

UDSTILLING AF ELEVARBEJDER

Mandag den 12. juni til fredag den 16. juni begge dage incl. vil 
der i gymnastiksalen være arrangeret udstilling af elevarbejder i 
fagene formning og kunstforståelse, sløjd og håndarbejde.

Udstillingen vil være åben fra klokken 10-13 samt onsdag aften 
fra 19-21.

Forældre og pårørende samt skolens venner indbydes til at 
overvære

ÅRS AFSLUTNINGEN 1967

Lørdag den 17. juni kl. 8,00
Lørdag den 17. juni kl. 9,30 
Lørdag den 17. juni kl. 11,00 
Fredag den 23. juni kl. 10,00

afslutning for 1.-3. kl.
afslutning for 4.-7. kl.
afslutning for 8. kl-1. real.
dimission og translokation for den 
øvrige skole.



3

Johannesskolen er en selvejende institution på Frederiksberg 
med postadresse: Vodroffsvej 53, København V.

Johannesskolens formål er - som det er udtrykt i skolens statut­
ter — på kristelig-evangelisk-luthersk grund at meddele en højere 
undervisning gennem hoved-, real- og gymnasieskole efter de til 
enhver tid gældende love. Herom hedder det i »Cirkulære om 
målet for folkeskolens undervisning«, at den (undervisningen) hør 
udvikle og styrke børnenes sans for de etiske og kristelige værdier. 
I »Vejledende bestemmelser vedrørende undervisningen i gym­
nasiet« siges det om faget religion, at fagets formål er kundskabs- 
meddelelse og orientering. Undervisningen skal sigte imod at få 
eleverne til at se de religiøse forestillinger og udtryksformer i deres 
historiske sammenhæng og forstå deres betydning.

Johannesskolens bestyrelse er skolens øverste myndighed. Den 
sammensættes efter vedtægter, der er godkendt af undervisnings­
ministeriet, direktoratet for gymnasieskolerne, den 23. juni 1966. 
Bestyrelsen består for tiden af følgende medlemmer:

Lrs. Viggo Holst-Christensen, formand. 
Bankbestyrer Jørgen Madsen .
Professor Søren Skovgaard Jensen.
Domprovst P. Verner Hansen. 
Civilingeniør, fru Vera John Olsen. 
Hrs. Ebbe Suenson.

Som suppleanter for de to sidstnævnte, der er forældrerepræsen­
tanter, er valgt:

Civiløkonom Preben Rasmussen.
Fru Aase Westermann.

Bestyrelsen er ulønnet.
Johannesskolens rektor har øverste myndighed i pædagogiske 

spørgsmål og er ansat af skolens bestyrelse med undervisningsmi­
nisteriets samtykke. Han er ansat som en statsskolerektor med til­
læg i honorar for ledelse af hovedskolen.

Skolens lærere antages normalt af rektor og er sikrede gennem 
overenskomster mellem skolens bestyrelse og deres organisationer. 
De lønnes efter de til enhver tid gældende regler for offentlige 
hoved-, real- og gymnasieskoler. Skolen yder dog tillæg til hoved­
skolens lærere, så de lønnes efter Københavns kommunale skole­
væsens løntarif. Johannesskolen drives for midler ydet i henhold 
til de til enhver tid gældende tilskudslove, hvortil kommer elever­
nes skolepengebetalinger, hvis størrelse fastsættes af bestyrelsen 
efter rektors indstilling. Dertil yder Frederiksberg kommune et år­



4

ligt beløb, p. t. omkring 5000 kr. Skolepengene udgør for tiden 
550—660 kr. årligt, med moderation for søskende.

Skolens opbygning
Skolen er fællesskole og omfatter en 7-årig, dobbeltsporet og 

udelt hovedskole med 8. og evt. 9. klasse, en 3-årig dobbeltsporet 
realafdeling samt et 3-årigt gymnasium med en nysproglig og en 
matematisk-fysisk gren.

Overgang til realafdelingen sker normalt fra 7. klasse og til 
gymnasiet normalt fra 2. realklasse.

9. klasse afsluttes med en statskontrolleret prøve.
3. realklasse afsluttes med realeksamen.
3. gymnasieklasse afsluttes med studentereksamen.

Skoleråd
Skolerådet består af rektor, der er formand for skolerådet, og 

de ved skolen fastansatte lærere.

Valgfri fag
I 2. realklasse er latin valgfrit, men læses af de fleste. Bestået 

latinprøve er normalt en betingelse for optagelse i 1. g sproglig. 
I 3. realklasse er fransk og matematik (men ikke regning) valgfri 
fag for alle elever. Inden optagelse i 1. g på den matematiske linie 
vælges mellem tysk og engelsk, og i slutningen af 1. g vælges pa 
begge gymnasielinier mellem sang-musik og kunstforståelse; dette 
valg gælder for de to næste år.

Optagelse i skolen
Tilmelding til 1. hovedskoleklasse sker ved henvendelse til sko­

lens kontor. Da tilmeldingen sædvanligvis er stor, sender skolen i 
januar måned meddelelse til hjemmene om, hvilke børn, der kan 
optages i det nye skoleår. Der vil blive lagt vægt på, at der bliver 
en passende fordeling mellem piger og drenge.

Til 1. realklasse optages elever, der er erklæret for egnede dertil 
af deres skole, eller som har kvalificeret sig gennem en officiel 
prøve i slutningen af februar.

Til 1. gymnasieklasse optages:
1. Elever fra 2. realklasse, der er erklæret for egnede til gymnasiet 

af deres skole og som har bestået en officiel årsprøve.



5

2. Elever fra 2. realklasse ,der har fået betegnelsen »måske egnet« 
for gymnasiet af deres skole, men som har bestået årsprøven 
godt.

3. Elever med realeksamen, som er erklæret for egnede fra deres 
skole.

4. Evt. elever med realeksamen efter en prøve.

Afgørelserne træffes under medvirkning af et fordelingsudvalg 
for Storkøbenhavn.

Til andre klassetrin og i årets løb tager rektor stilling i hvert 
enkelt tilfælde, og der må medbringes vidnesbyrd og udtalelse fra 
de evt. afleverende skoler.

Oprykning i højere klasser
Om optagelse i 1. realklasse fra 7. og 8. klasse og i 1. gymnasie­

klasse fra 2. realklasse, se ovenfor under »Optagelse i skolen«.
Ellers træffer rektor afgørelsen for hovedskolens vedkommende 

efter forhandling med lærerne. For real- og gymnasieklassernes 
vedkommende træffer skolerådet afgørelsen efter fastsatte regler.

Karakterer og vidnesbyrd
Med undtagelse af 1. hovedskoleklasse får eleverne karakter- og 

vidnesbyrdbøger med hjem 3 gange i løbet af skoleåret, 1. gym­
nasieklasse dog kun 2 gange. Bøgerne forevises i hjemmet og afle­
veres underskrevet på skolen den 3. skoledag efter udleverings­
dagen. Betydningen af de givne karakterer og vidnesbyrd er trykt 
i de anvendte bøger.

Udgifter til bøger, læremateriel, ekskursioner m. v.
I 1.-7. klasse må eleverne selv anskaffe deres lærebøger og øvrige 

materiale.
I den øvrige skole kan /^erebøger og kort lånes fra skolens bog­

depot. Alt andet - herunder ordbøger og tabeller, øvelseshefter, 
stilebøger, passere, regnestokke m. v. - må eleverne selv anskaffe. 
Der kan pålægges eleverne en afgift for brug af materialer til 
kunstforståelse.

Til ekskursioner opkræves for tiden 5-10 kr. pr. elev pr. eks­
kursion.



6

Administration og inspektion 
samt tilsyn med samlingerne

Skolens adresse: Vodroffsvej 53, København V.
Girokonto: 655 47.
Skolens telefoner:

35 28 36 skolens kontor med omstilling til 
rektor
adm. inspector

35 10 53 skolens kassererkontor m/ omst. til 
skolebetjenten

35 82 92 skolens lærerværelse
Rektor: Chr. B. Graversen (træffetid: Ma., on., fr. kl. 12,15-13, 

ferier og fridage undt.).
Rektors stedfortræder: adj. Arne Hægstad.
Adm. inspector: adj. Arne Hægstad (telefontid: alle skoledage 

kl. 7,30-8,00).
Viceinspektør for hovedskolen: frk. Christa Holst-Christensen.
Bibliotekar: Ikt. Kaj Larsen.
Boginspector: I. Jan Nyegaard.
Skriftlig inspector: adj. Knud Sidenius.
Indre inspektion: adj. frk. Kirsten Evers og 1. frk. Anna- Lisa 

Wasmaier med bistand af flg. præfekter: 
Marianne Bundgaard Jensen
Henrik Kjølberg
Karen Nørballe
Henrik Madsen
Lennart Molin Andersen
Claus Bojesen 
Chr. la Cour 
Aase Sommer Rasmussen 
Hanne Egede Strøby 
Preben Ingemann Sørensen
Per Tharsgaard
Bente Topp

Ydre inspektion: a) »Store gård« under tilsyn af 
ol. V. B. Mikkelsen 
flg. præfekter:
Allan Kløve Johansen 
Ib Michaelsen
Jesper Møller Nielsen
b) »Lille gård« - hovedskolens lærere på skift.



7

Kvi. inspektion: Viceinsp. frk. Christa Holst-Christensen.
Tilsyn med samlingerne:

Fysik/kemi: Ikt. Carl Nielsen
Biologi: ol. V. B. Mikkelsen
Geografi: rektor
Historie: adj. Arne Hægstad
Sløjd: sløjdlærer A. Agger

Erhvervsvejledningen forestås af adj. Arne Hægstad.
Teater- og filmforestillinger organiseres af 1. fru Inga Gjesager 
(1. kl.- 1. realklasse) og adj. frk. Kirsten Evers (2. real-III g). 
Kasserer: Ikt. M. Jensen.
Regnskabsfører: kontorchef, cand. jur. V. Ræbild.
Revisor: statsaut. revisor Hans Jakobsen, Palægade 5, Kbhvn. K. 
Skolebetjent: Anker Agger.
Skolelæge: fru Elisabeth Raaschou-Nielsen (træffes i skolens læge­

værelse efter aftale hver onsdag og fredag).
Skolesundhedsplejerske: fru Inger Jaatinen (træffes i skolens læge­

værelse hver mandag, onsdag og fredag).
Skolens sekretær: fru Grethe Jelstrup (kontortid kl. 10-14, undt. 

lørdag).
GL-repræsentanter: Ikt., fru Lis Bakander (for overenskomstan­

satte) - adj., frk. Kirsten Evers (for tjeneste­
mandsansatte).

Lærerrepræsentanter ved elevrådsmøder: Ikt. fru Lis Bakander 
ol. V. B. Mikkelsen 
adj. Knud Sidenius.

Studentereksamen 1966:
Klassisk spr.: Hanne Borregaard, Susanne Borup, Dorte Hansen, 

Peter Hetsch, Karen Margrethe Nedahl, Lisbeth Pedersen, Karin 
Petersson.

Nysprogling: Birthe Dalsbøl, Winnie Deichmann, Lis Gerhardt- 
Romsbøge, Bente Grenimann, Anne-Grethe Gylling-Hansen, Pre­
ben Hansen, Susanne Kallfoed, Lars Svenning Larsen, René Lar­
sen, Merete de Neergaard, Karin Vest.

Matematisk-fysisk: Jørgen Aagaard, Else Gjørrild Andersen, 
Hardy Christoffersen, Lisbeth Corell Nielsen, Nils Uffe Frede­
riksen, Henning Hedin, Peter Wulff Heimann, Poul Hjorth Niel­
sen, Peter Borum Rasmussen, Flemming Rich, Per Rosenbech-Han- 
sen, Lars Frederik Schmidt, Vibeke Thomsen, Rut Wiboe.
Realeksamen 1966:

A: Hans Vilhelm Bang, Peter Falner Boas, Lis Elinor Carlsen, 



8

Klavs Hammer, Ole Bengt Jacobsen, Liselotte Kirkeby, Allan Kir­
kestrup, Hans Thorup Knudsen, Søren Knattrup Larsen, Ulla 
Maltesen, Susanne Perch Møller, Ulla Elvi Sell, Ole Vest, Henrik 
Mouritz Winther-Jensen.

B: Peter Brams Andersen, Helle Patricia Kemp Andersen, Nina 
Birket-Jørgensen, Susanne Bonsing, Ellen Christoffersen, Benedicte 
Fraas, Eva Gerhardt-Romsbøge, Otto Heise-Jensen, Thomas Hyl­
lestad, Axel Jelstrup, Ruth Engelsen-Larsen, Alex Mogensen, Ste­
phan Nandrup, Jan Erlands Petersen, Jens Helmer Rasmussen, 
Jan Schneider, Tenna Anita Vergo, Hanne Charlotte Heide Wulff.

Lærernes fag- og timefordeling
Sløjdlærer A. Agger: Sløjd 1. real AB, 8, 7ab, 6ab, 5ab.
Lektor, fru L. Bakander: Matematik Ils, Is, Im.
Stud. mag. H. Bolt-Jørgensen: Latin og græsk III k.
Overlærer, fru S. Bentzen: Regning 5ab, 3b, 2a, lab. Håndgerning 

lab.
Stud. mag. J. Christensen: Tysk Ills.
Organist H. Enig: Sang Ig, 3. real AB, 2. real AB (piger), 1. real 

AB (piger), 8 (piger), 7ab, 6ab, 5ab, 4ab, 3ab, 2ab, lab. - Mu­
sikforståelse Hig, Hg. - Korsang.

Adjunkt, frk. K. Evers: Fransk Ils. - Engelsk Ills, Ils, Im, 3. real
B, 2. real B, 1. real B.

Faglærer, fru I. Fussing: Dansk 3. real B. — Kunstforståelse Hig, 
Hg.

Adjunkt T. Garvig: Fransk Ulm, Is, 3. real A. - Gymnastik over­
skolens drenge.

Lærerinde, fru I. Gjesager: Håndgerning 1. real AB, 8, 7ab, 6ab, 
5ab, 4ab, 3ab, 2ab. — Skrivning: 5b, 4a, 3a, 2ab, lab.

Rektor Chr. B. Graversen: Biologi Illg, 1. real A.
Stud, scient. O. Graversen: Matematik 1. real AB, 8. - Geografi 

1. real AB.
Mag. scient., fru M. Hansen: Fysik & kemi Ulm, 3. real B. - Reg­

ning & matematik: 2. real B.
Overlærer, frk. A. Flansen: Religion 2ab, la. - Dansk 6ab, la. - 

Historie 6b, 4ab, 3ab.
Viceinspektør, frk. C. Holst-Christensen: Sløjd dr. 3a + b, dr. 

4a+b. Formning: 2. real AB (ikke latinere), 1 AB, 7 ab, 6 ab, 
5ab, 4ab, 3ab, 2ab, lab, dr. - Skrivning: 2. real AB (ikke la­
tinere), 1. real AB, 8, 7ab, 6ab.

Stud. mag. M. Husen: Latin Is.
Adjunkt A. Hægstad: Historie & kristendomskundskab Hig, Hg, 



9

Ig. - Oldtidskundskab Ills, Ulm, Ils, Ilm, Is, Im. - Historie 
2. real A.

Lektor, fru A. Høyer: Fransk 3. real B. - Dansk Ulm, Is, Im, 
3. real A.

Lærer F. Jacobsen: Historie 5ab. - Regning 7a, 6b. - Fysik & kemi 
2. real AB, 1. real AB. - Geografi 4a, 3ab.

Lektor M. Jensen: Geografi 2. real AB. - Regning & matematik 
3. real AB. - Religion 3. real AB.

Adjunkt, fru N. Munch Jensen: Dansk 1. real B. - Engelsk Ilm, 
Is, 3. real A, 2. real A, 1. real A.

Stud, polyt. K. Bundgaard Jensen: Fysik & kemi Ilim, 3. real B. 
- Regning & matematik 2. real B.

Gymnastiklærerinde, fru E. Binderup Jørgensen: Pigegymnastik.
Lektor, frk. E. Jørgensen: Fransk Ulk, Ills, Ilm, Im. - Tysk 2. 

real B. - Latin 2. real AB.
Gymnastiklærerinde, frk. E. Kruse: Pigegymnastik.
Lektor K. Larsen: Dansk Ulk, Ills, Ils, Ilm. - Tysk Ils, Is. - 

Latin Ills.
Stud, mag., fru L. Lowry: Dansk 7ab, 2b.
Overlærer V. B. Mikkelsen: Regning & matematik 2. real A, 1. 

real AB, 8. — Biologi 3. real AB, 2. real AB, 1. real B, 8, 7ab, 
6ab.

Stud, mag., frk. M. Møller: Latin Ils.
Overlærer V. Neumann: Historie 3. real AB, 2. real B, 1. real AB, 

8, 7ab, 6a. - Geografi 8, 7ab, 6ab.
Lektor C. Nielsen: Fysik & kemi Ilm, Im, 3. real A. - Matematik 

Ulm, lim.
Cand, theol. J. Nyegaard: Religion 1. real B, 8, 7ab, 6b, 5ab, 4a, 

3ab. - Engelsk 8, 7a. - Tysk 7b. - Fysik 7ab, 6ab.
Sproglærer Y. Plinius: Engelsk 6ab. - Tysk 1. real A.
Adjunkt K. Sidenius: Dansk 2. real AB. - Religion 1. real A. - 

Tysk 3. real AB, 2. real A, 1. real B.
Overlærer, frk. Fh. Svensgaard: Dansk 5b, Ib. - Religion 6a, 3a, 

Ib. — Regning 3a.
Lærerinde, fru I. Fange: Engelsk 7b, 5ab. - Dansk 4a. — Regning 

4ab, 2b. — Gymnastik 2ab (drenge).
Overlærer, fru E. Foft-Clausen: Dansk 3a, 2a. - Biologi 5ab, 4ab, 

3ab.
Lærerinde, frk. A.-L. Wasmaier: Dansk 1. real A, 8. — Tysk 8, 7a. 

- Geografi 6ab, 5ab, 4b. — Regning 7b.
Stud, scient. N. Westh: Geografi Ils, Ilm, Is, Im, 3. real AB.
Lærerinde, fru L. Willadsen: Dansk 5a, 4b, 3b. - Skrivning 5a, 

4b, 3b. — Religion 4b.



Timernes fordeling; på fagene 19G6—<»7

*) ikke latinlæsende elever i 2. r: skrivning 1, formning 1, sang 1.

Hovedskolen Realskolen Gymnasieskolen
Fagene

1. u. 2. u. 3. u. 4. u. 5. u. 6. u. 7. u. 8. kl. 1. real 2. real 3 real is. I ni H ns. II mf III kl. III ns III mf.

Religion ................. 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk .................... 8 10 8 8 8 6 4 6 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4
Engelsk ................. 3 5 3 3 4 3 5 4 4 6 3 5
Tysk ..................... 4 3 4 4 3 3 5 4
Historie ................. 1 1 2 2 2 2 2 2 3 4 4 3 3 4 4 4
Geografi ................. 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2
Biologi .................. 1 2 1 2 1 2 1 2 2 4 4 4
Naturlære ............. 2 2 2 3 2 5 7 6
Regning, matematik 5 5 5 5 5 4 5 8 6 6 5 3 5 3 6 7
Skrivning ............. 2 2 2 2 2 1 1 1 1 *1
Formning ............. 1 1 1 2 1 1 *1 2 2 2 2 2
Kv. håndgerning 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Fransk .................. 4 5 5 3 3 4 4 4
Græsk .................... 8
Latin ...................... *4 4 3 5 3
Oldtidskundskab .. 1 1 1 1 1 1
Gymnastik, drenge. 1 2 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2
Gymnastik, piger .. 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Sang ....................... 1 1 1 2 2 1 1 pi.l pi.i 1 1 1 1 2 2 2 2 2
Sløjd, drenge ....... 1 2 2 2 2 2 3 2 2
Erhvervslære ........ 1

Ugentlig timetal, dr. 19 23 26 29 32 32 32 33 33 35 34 34 34 34 34 34 34 35
Ugentlig timetal, pi. 20 23 25 29 32 32 31 34 33 34 34 34 34 34 34 34 34 35



11

PERSONALIA
Fhv. rektor Chr. Christensen +

Ved morgensang den 24. september udtalte rektor følgende
MINDEORD

I går — ved 13-tiden - modtog vi budskabet om, at skolens første 
rektor, Chr. Christensen, var død - og kort efter gled skolens flag 
på halv.

Rektor Christensen blev 88 år gammel. Han var født i Jylland 
i egnen mellem Silkeborg og Skanderborg. Han blev cand, theol., 
havde lyst til undervisning og var i nogle år knyttet til seminarie- 
undervisning.

1911 blev han valgt til leder af Johannesskolen, og nogle år 
senere - i slutningen af første verdenskrig - opførtes den bygning, 
vi nu befinder os i.

Bistået af sin hustru og et trofast kollegium førte han skolen 
frelst gennem nogle økonomisk vanskelige år i 30’erne og gennem 
krigen. Han var en dansk mand, og i krigens sidste dage sam­
ledes modstandsfolk i denne sal; derfor hænger frihedskæmpernes 
bånd her. 1949 tog rektor Christensen sin afsked og fik således et 
langt otium. De sidste år var han dog ramt af legemlig skrøbelig­
hed, hvilket han bar med tålmod.

Jeg selv har kun kendt gamle rektor - som vi kaldte ham - efter 
hans afgang. Særlig i de første år efter afgangen kom han tit på 
skolen, en smuk og livlig mand, altid med et bon mot på læben.

Han var glad for naturen og glad for børn. Hans skolesyn var 
fremfor alt dette, at han som leder skulle sørge for, at børnene i 
hans skole blev opdraget i den kristne tro. På loftsbjælken inden­
for den store trappe satte han ordene: »Af Guds nåde, til Guds 
ære«, og skolens motto blev Johs. 17,3, der siger: »Thi dette er 
det evige liv at kende dig, den eneste sande Gud, og din søn, Jesus 
Kristus«.

Kristen tro og Johannesskolen var for ham nært forbundet. Der­
for vil vi i dag også ære hans minde ved at synge det vers, der i 
hans tid altid blev sunget efter morgenbønnen: »O, du som os vel­
signet, og tog i favn de små —«.

Æret være rektor Christensens minde!
Skolelæge Agnete Kromann +

Under stor deltagelse bisattes skolelæge, fru Agnete Kromann 
fra Frederiksberg kirke den 12. november 1966 efter lang tids svær 
sygdom. Dr. Kromann var skolens læge siden 1951. Vi mindes 
hende som et dygtigt og fint menneske.



12

Med udgangen af skoleåret 1965-66 fratrådte efter eget ønske 
rektor, cand, theol. & rnag. Chr. Ræbild, og udnævntes pr. 1. august 
1966 til Ikt. i 26. Ikl. ved Toftegårds studenterkursus. Rektor Ræ­
bild var rektor for Johannesskolen i næsten 17 år. I hans tid gen­
nemførtes skolelægeordningen af 1946, en klassisk-sproglig linie 
oprettedes 1951, og de ændringer, der fulgte med de nye skolelove 
omkring 1960, indførtes. Skolen fik centralvarme. Boldspilarealet 
udvidedes. Pedel- og rektorlejlighederne blev inddraget til anden 
skolevirksomhed. En villa på Frederiksberg blev indkøbt til rek­
torbolig. Der kom forskellige nyindretninger i og af klasser. Hånd­
bogsbiblioteket blev udvidet, og der indrettedes parkeringsplads. 
Skolens elevtal voksede fra 621 i 1950 til 681 i 1966. Ved årsaf­
slutningen bragte bestyrelsens formand, Irs. Viggo Holst-Christen- 
sen en tak til rektor Ræbild for hans indsats. Kollegiet havde for­
inden overrakt rektor Ræbild en afskedsgave og ønsket ham held i 
hans nye gerning.

Pr. 1. august 1966 udnævntes Ikt. i 26. Ikl., cand. mag. Hans 
Chr. Hynding til Ikt. i samme Ikl. ved Virum statsskole. Lkt. 
Hynding var skolens hovedlærer i græsk og latin. På grund af rkt. 
Ræbilds og lkt. Hyndings afgang og i forbindelse med mangelen 
på lærere i klassiske fag nedlægges den klassisk-sproglige linie på 
Johannesskolen. Klassisk sproglige studenter dimitteredes første 
gang 1954. Indtil 1966 incl. har skolen dimitteret 100 kl. spr. stu­
denter. Sidste hold dimitteres til sommer.

Pr. 1. august 1966 blev lkt. i 26. Ikl. ved Johannesskolen, cand. 
mag. Chr. B. Graversen med undervisningsministeriets godkendel­
se skolens rektor.

Pr. 1. august 1966 udnævntes overlærer ved Johannesskolen, 
frk. Christa Holst-Christensen til viceinspektør ved hovedskolen.

Pr. 1. august 1966 ansattes overlærer ved Københavns kommu­
nale skolevæsen, Alice Hansen, som overlærer ved Johannesskolen.

Fra 1. august 1966 fik flg. timer ved skolen: stud, scient Niels 
Westh (geogr.), stud, scient. Poul Storm Iversen og stud. mag. 
Ulrik Bencke (begge i gymnastik), stud. mag. Henrik Bolt-Jørgen- 
sen (græsk og lat.).

Fra 1. september 1966 tillige stud. mag. Michael Husen (lat.) og 
stud. mag. Marianne Møller (lat.).

I september og oktober læste stud. mag. Eva Toft latin med elever fra I g s. 
til den lille latinprøve, der afholdtes 31. oktober.

I august måned varetog stud. mag. Tom Alkærsig latinundervisningen i I g s. 
og 2 g ns.

1. december opgav fru Probst sine timer p. g. af hendes mands forflyttelse. 
Stud, scient. Ole Graversen overtog 10 af disse timer (geogr., mat.), mens 



13

de resterende 4 fordeltes inden for kollegiet: ol. V. B. Mikkelsen overtog 2 
(biol.), adj. K. Sidenius 1 (orientering) og rektor 1 (biol.).

Under Ikt. Carl Nielsens sygdom 13. august—9. september har stud, polyt. 
Ørngren og stud, polyt. Bundgaard Jensen vikarieret.

Under adj., fru N. Munch Jensens sygeorlov 5. september—28. november 
har hendes timer været besørget af fru Probst, translatør Plinius m. fl.

Mag. scient., fru Merete Hansens timer har på grund af sygdom været over­
draget stud, polyt. K. Bundgaard Jensen siden 21. november.

Under ok, frk. Svensgaards sygeorlov 6. januar—medio februar har faglærer, 
fru Waage vikarieret.

Ol., frk. Alice Hansen har været sygemeldt ialt i 3 uger. Stud. Karen Wel­
ling Andersen m. fl. har vikarieret.

Under Ikt. Kaj Larsens sygdom 17. januar—2. februar har stud. mag. Jon 
Høyer haft nogle timer.

Fra påske er ol. Valdemar Neumann sygemeldt for længere tid.
Stud. Poul Ammentorp har været vikar i hovedskolen og realklasser i hele 

november måned .
Stud., frk. Karen Welling Andersen står til rådighed som vikar i hovedskolen 

og har været flittigt benyttet.
Fra 1. april 1967 har mag. scient, fru Merete Hansen fået be­

vilget afsked. Merete Hansen har haft timer ved skolen i fysik og 
kemi siden 1961. Skolen siger hende tak og ønsker hende gode år.

Endvidere ophører to af den gamle skoles lærerkræfter med at 
undervise: overlærer Thora Svensgaard og Ikt. M. Jensen.

Thora Svensgaard, der fylder 70 i september, har været knyttet 
til skolen siden 1920. Hun har villet, at hendes elever skulle kunne 
noget. Skolen siger hende tak og ønsker, at hun må få et godt 
otium.

Lkt. Jensen fik bevilget afsked p. gr. af alder i 1961, men har 
fortsat som timelærer endnu i 6 år. Den 1. december 1966 havde 
han været ved Johannesskolen i 50 år og blev fejret af hele skolen. 
Han har været skolens inspektør, skemalægger og kasserer, tillige 
medlem af skolens bestyrelse indtil 1966. Endnu engang ønsker 
skolen at takke ham for hans gerning ved Johannesskolen og øn­
sker, at han fortsat må få nogle gode år.

Adj. Hægstad og lkt. Jensen har deltaget i fysik- og religionslærerforenin­
gernes idehistoriske symposion på Unge Hjems højskole i Skåde Bakker 5.—6. 
februar 1967.

L., fru I. Tange og 1. Finn Jacobsen har været til audiovisuel-dag i Malmø.
Adj. Sidenius har været på studiebesøg på Kroggårdsskolen ved Odense.
Lone Panduro, 2g mf, har repræsenteret Johannesskolen ved det nordiske 

gymnasiaststævne i Norge 19. september-6. oktober 1966 — arr. af Foreningen 
Norden.

Gaver til skolen
Fra elever, forældre, lærere og venner har vor skole igen i år 

modtaget en række gaver, der er indlemmet i samlingerne af un­
dervisningsmateriel: -



14

2. a: Jeanette Mingon: — et hvepsebo.
3. b: Pierre Mourier: - et alaskakrabbeskjold.
4. a: Jørgen Hertzsprung og Lars Henrik Løvendahl: - knogler 

fra uglegylp.
1. real A: Benedicte Jarde: - en korsedderkop i spind (mon­

teret).
2. real B: Hanne Zeltner: 3 Beethoven-plader: Missæ solemnis, 

op. 123, Sonate for klaver og cello, op. 69 og syv variationer, Es­
dur op. 102.

Hr. Claude Mingon: - et gedehamsebo.
Frk. Holst-Christensen: — fugleæg i billeder.
Hr. V. B. Mikkelsen: - et olieimmersionsobjektiv. Darwin: Ar­

ternes oprindelse.
Fru Willadsen: - en filmskærer.
Hr. Willie A. Lehmann: - en samling pengesedler fra forskellige 

central-europæiske stater til belysning af inflationen efter 1. ver­
denskrig.

Den amerikanske ambassade: - John F. Kennedy: »Profiles in 
Courage«. United Press International. »GEMINI«.

Nyindretninger og nyanskaffelser
Til sikring af skolens bygninger og inventar, der nu er brand­

forsikrede for godt 2 mill, kr., bliver der nu, efter aftale med Fre­
deriksberg Brandvæsen, installeret automatisk og direkte brand­
alarm.

Ved rektorskiftet blev et par værelser i tagetagen ledige: Det 
ene er nu omdannet til fonetisk forsøgslaboratorium for sproglæ­
rerne. Det andet, der midlertidigt har været stillet til rådighed for 
redaktionen af skolebladet »Corsaren«, bliver nu mod skoleårets 
slutning indrettet som kasserer- og regnskabskontor til fru Gjes- 
ager, der fra begyndelsen af næste skoleår afløser lektor M. Jen­
sen. Det hidtidige kontor vil ved murgennembrydning blive brugt 
til en højst tiltrængt udvidelse af klasseværelse nr. 2.

Det tidligere klasseværelse nr. 17, identisk med pigeværelset i 
den gamle rektorbolig, er blevet indrettet som arkiv og kontor for 
rektors stedfortræder den administrative inspector.

Badeværelset er blevet ombygget til hvilerum med 2 liggeplad- 
ser for indisponerede elever.

Faglokalet for historie har fået udvidet bestanden af kort og 
håndbøger, og er blevet udstyret med eget lysbilledapparat samt 
fast filmlærred.

Faglokalerne for fysik, kemi og biologi vil inden næste skole­



15

års begyndelse have fået en betydelig udbygning af det tekniske 
apparatur.

I sløjdsalen er værktøjsbestanden blevet udvidet.
Skolen har anskaffet et nyt tonefilmsanlæg og en elektrisk sy­

maskine som pædagogisk supplement (demonstration) til bestan­
den af håndsymaskiner.

Johannesskolens elever
pr. 1/4 1967

Skoleafdeling antal hjemstedskommuner
Kbhvn. Frb. andre

Gymnasium 108 50 39 19
Real + 8. kl. 173 87 56 30
Hovedskole 398 203 148 47

Ialt 679 340 243 96

III ks K. John Birk Gleisner
F. Niels Sjølin Frederiksen K. Ole Hum Hansen
F. Anette Gotfredsen F. Tove Holm

Ly-Tå. Olaf Høyer K. Torben Jensen
Rødov. Helge Krogsgaard K. Niels Maribo Larsen

F. Hanne Svendsen K. Søren Edward Levinsen
K. Ove Gibskov Sørensen F. Søren Møller
F. Susanne Fabritius de Tengnagel F. John Gregor Pedersen
K. Stig Sven Thorsboe K. Per Arne Rasmussen
F. Anne-Marie Tøttrup Voetmann K. Torben Svanberg

III ns II ns
K. Rikke Buhl K. Lennart Molin Andersen
K.

Ly-Tå.
F.
K.

Jette Søgaard Christensen K.
K.

Claus Bojesen
Henrik Schou Christensen

Michael Gregaard 
Herbert Gutmann

F.
Gent.

Pernille Christensen
Christian Dornonville

F. Kim Carl-Christian Henningsen de la Cour
F. Ole Peter Albinus Jørgensen K. Annelise Eilby
F. Jens Olaf Knudsen K. Johan Emig
F. Charlotte Lawaetz K. Lisa Kjerte
F. Ina Løndahl H.stedv. Birthe Lena Nont
F. Anne Marie Rasmussen K. Aase Sommer Rasmussen
K. Hans Rasmussen F. Ruth Anne-Grethe Ruben
F. Henrik Warthoe K. Eva Schumann

K. Hanne Egede Strøby
K. Preben Ingemann Sørensen

K.
K.

111 mj 
Søren Aarup 
Judy Bjørn

K.
F.

Per Tharsgaard 
Karen Bente Topp

K. Christian Filtenborg Brandt II mf
Glads. Dorrit Carlsen F. Sven Hjorth Gravesen

K. Keld Peter Christensen K. Marianne Bundgaard Jensen
K. Peter Hasse Rønne Ferrold Ly-Tå. Allan Kløve Johansen



16

F. Henrik Madsen Kjølberg
Rødov. Henrik Madsen

K. Ib Poul Michaelsen
K. Jesper Frank Morthensen
K. Inger Helga Münther
F. Jesper Møller Nielsen
F. Karen Nørballe
K. Lone Panduro
K. Anders Mikkel Thomsen

Is
K. Linda Susanne M. Christensen
F. Susanne Christensen
F. Leif Eriksen
F. Benedikte Fraas

Hl.rød Claus Reichardt Hansen
K. Jørgen Holboe

St.Ma. Niels Christian Hviid
Farum Helene Birgitte V. Lillesø

K. Anna Swane Lund
K. Nanna Corydon Milling

Glostr. Erik Minor Møller 
F. Stephan Nandrup

Gent. Inge Rasmussen
K. Ole Lars Rasmussen
K. Karin Lull Ross
F. Anne Majken Marie Snerup
F. Hanne Strunk
F. Connie Svendsen

I m
F. Elisabeth Gad Andresen
F. Birger Bruun Ankersen 

Gent. Ole Bakander 
Ly-Tå. Gunnar Sams Barfod 
Glads. Elinor Carlsen

F. Birgit Christensen
F. Niels Eriksen
F. Peter Georg Feldthusen
F. Henrik Fischer
F. Marianne Helene Goldstein
K. Allan Kirkestrup
K. Henrik Werner Ladum
K. John Nørager Mulvad 
F. Niels Bo Noel Nielsen

Hv.ov. Peter Krüger Nielsen
K. Hasse Helmudt Nilsson
K. Tom Panduro

St.løse Tom Petersen
K. Flemming Rasmussen 

Gent. Jens Helmer Rasmussen
F. Martin Ulrik Sell 
F. Michael Søren Tarp 
K. Susanne Thomsen 
K. Ole Wulff

3. real A
Rødov. Karsten Aksten

K. Jørgen Bengtsson
K. Palle Birkkjær
K. Anne-Sofie Romer Christensen
K. Susanne von Ehrenfels
K. Niels Anders Henriksen
F. Jan Herbo

Hørsh. Peter Johan Jantzen
Rødov. Morten Jørgensen

K. Jørgen Kildsgaard
K. Stig Modler

Ly-Tå. Torben Regnar Petersen
K. Thomas Hvalsø Petersen
F. Peer Reerslev

3. real B
F. Jørgen Holst Albrechtsen
K. Steffen Brinch
K. Helen Majken Ebbesen
K. Hanne Fuglebæk
K. Peter Gammelvind
K. Karsten Kramer Henriksen
K. Birger Michael Katz
K. Henrik Johan Lous
F. Birgitte Mehlsen
F. Jytte Wischmann Nielsen
F. Lisbeth Pii Nielsen
F. Merete Aagaard Nielsen
F. Lise Bang Norengaard

Gent. Hans Henrik Malthe Probst
F. Anne Urban Sihm

Tikøb Bjørn Spangsberg
K. Kirsten Thomsen
K. Jes Christian Thomsen
K. Ella Lise Webb

2. real A
K. Kenn Lars Albing
K. Erik André Andersen
K. Vibeke Lykke Andersen 

Rødov. Stephan Johan Benhardt
F. Allan Boesen
F. Carsten Borup
K. Bente Christensen
K. Hanne Søgaard Christensen
K. Niels-Jørn Agner Dyhr
K. Jens Faarup
K. Elsebeth Gottlieb

Rødov. Martin Raymond Hansen
K. Mads Harttung
K. Ea Benneth Holmquist
K. Torben John Ibsen
K. Thorkild Bo Jacobsen



17

K. Niels Wilh. Jensen
Tårnb. Ralf Lennart Jensen
Rødov. Hanne Lamp

K. Niels Mørck Levinsen
K. Bente Madsen
K. Birgitte Mechlenborg

Hørsh. Kenn Hartvig Michelsen
K. Annelise Naegeli
F. Søren Nandrup
F. Hanne Werner Petersen
F. Gitte Eva Marianne Reerslev

Gent. Frank Poul Schmidt
F. Jorgen Uhlig
F. Søren Warthoe

2. real B
K. Jan Ole Andersen
K. Peter Anthonisen
F. Susanne Brinkø

Brønd. Susanne Brofeldt
K. Henning Holger Christensen
K. Jette Bechmann Christiansen
K. Freddy Engel
K. Annette Enig
K. Bente Ernst-Lyngbye
K. Hanne Gredsted
K. Carsten Gutfeld
K. Tage Honore
K. Anne Grethe Krogh Jensen
F. Lene Jensen
F. Jarl Bjorn Kraft
K. Inger Britt Kristiansen
K. Knud-Georg Kleberg Larsen
F. Pernille Birgitte Leicht

Gent. Birgitte Cæcilia Mørck
Gent. Claus Gustav Mørck

K. Susanne Nielsen
Tårnb. Christian Erlands Petersen

F. Hans Henrik Pedersen
F. Jørgen Theisen Schmidt
K. Nils Henrik Sørensen
K. Astrid Baltzer Thomsen
K. Birgit Baltzer Thomsen

Gent. Claus Tybring
K. Jesper Winkel-Jensen
F. Hanne Zehner

1. real A
F. Henrik Aagaard
K. Helle Brandrup

Brønd. Birgitte Brofeldt
K. Pia Bugge

Ly-Tå. Per Borchsenius Carlsen
F. Lene Dalgaard
K. Søren Emig

F. Flans Ulrik Grandjean
F. Lars Haarløv
F. Peter Hallas
K. Thomas Hammer

Glostr. Anni Hansen
F. Else Benedicte Jarde

Glostr. Anne Bodil Jensen
F. Claus Birger Chr. Jørgensen
K. Villy Karl Karulf
F. Michael Koppelhus

Tårnb. Karsten Lunk
F. Tommy Riber Madsen
F. Jane Pernille Maltoft-Nielsen

Gent. Niels Reinhardt Mathiesen
F. Jesper Mehlsen
F. Christian Jahningen Mikkelsen
F. Benedikte Mortensen
F. Kirsten Mortensen
F. Peter Possin Müller
F. Jens Møller-Christensen
F. Anne Marie Olsen
K. Henrik Saxe
F. Martin Mærsk Suenson

Ba-Må. Povl Wenzel-Petersen

1. real B
Gent. Søren Hoick Andersen

K. Charlotte Bergstrøm
K. Helle Bischoff

Gent. Henrik Weis Bjerrum
K. Lars Erik Bonsing
F. Dorte Busch
F. Claus Muff Christensen
F. Elisabeth Christensen
K. Alfred Peter Hansen
K. Lars Hermann Hansen
K. Karsten Harder

Tårnb. Jesper Bøstrup Jacobsen
F. Leif Bjørn Jacobsen
F. Jan Billeskov Jansen
F. Susanne Jørgensen
K. Søren Remond Kirk
K. Jan Bo Larsson
K. Elsebeth Lynge
K. Bent Eckardt Møller
F. Henrik Møllgaard
K. Melitta Naegeli
K. Gert Maarløw Nicolaisen
F. Peter Nørr
K. Niels Jørgen Otto
K. Philip Mourier Petersen

Dragør Henrik Chr. Antonius Reimann
F. Benedicte Teisen
K. Mikkel Einar Utzon-Frank



18

Herlev Pia Susanne Wilken 7. klasse b
K. Hans Henrik Vissing

8. klasse

F.
K.
K.

Johannes Brinkø 
Peter Everfelt 
Jørgen Folden

K. Marianne Gerner Andersen F. Karsten Glahn
F. Søren Ove Brandt F. Niels Glahn
K. Tine Buhl K. Karen Elisabeth Graversen
K. Judith Fischer-Hansen F. Carsten Gregaard
K. Tommy Frederiksen K. Berit Grundsøe
K. Peter Boisen Fritz-Rasmussen Rødov. Ellen Margrethe Hansen
F. Kira Hertz Gent. Jesper Bertil Hansen
F. Jette Bang Ingvartsen F. Anne Herbo

Glads. Oluf Valdemar Jørgensen Glostr. Knud Asger Jensen
F. Børge Kirsholm Ly-Tå. Kield Martin Kieldsen
F. Mogens Kühn Hv.ov. Jan Kjersner

Rødov. Anette Frey Larsen F. Ove Bjørn Kraft
F. Finn Louis Meyer F. Jan Kublitz

Niels Henrik LundK. Henrik Eybye Nielsen F.
K. Henrik Wilmann Nielsen F. Karsten Lundgren
K. Käthe Helga Petersen K. Inge Merete Lystager
K. Hanne Rasmussen Herlev Keld Parsberg Madsen
K. Georg Nissen Schytt Gent. Michael Pierre Mølgaard
K. Jørn Therkildsen

7. klasse a

Ba-Må.
F.
K.

Berit Møller
Hans-Henrik Mønsted
Hans-Jesper Seidel Nielsen

F. Nils Otto Christensen K. Frank Ivar Nording
K. Erik Victor Esmann Tikøb Claus Carl Nicolai Ritsing
K. Dorte Frederiksen F. Stig Salomonsen
K. Jesper Friis K. Ulric Tage Rikard Seye
K. Jørgen Fuglebæk F. Jørgen Stage
F.
K.

Tårnb.

Inge Anne Haagh 
Morten Hansen 
Kim Hornung

F. Linda Svendsen

6. klasse a
K. Ebbe Rosenven Jensen K. Henrik Svend Albeck
K. Kirsten Hougaard Jensen K. Karen Gerd Andersen

Gr-Ki. Stig Juul F. Svend Erik Balkert
F. Kirsten Jørgensen Glostr. Annemette Susanne Bentsen
F. Peter Kallfoed K. Peter Fritz Bernburg
K. Troels Ivar Knudsen F. Steen Bertelsen
K. Mette Koppelhus

Michael René Kristiansson
F. Tom Buhl-Mortensen

K. K. Sten Mølmark Christensen
K. Helle Lisbeth Krüger K. Peter Donsel
F. Ditlev Laurentius Mahler K. Michael von Ehrenfels
F. Keld Nørager Mulvad K. Sten Elgstrøm
F. Annette Møllgaard K. Jens Peter Ernst-Lyngbye

Rødov. Bente Nielsen K. Susanne Friis
K. Birgitte Hedegaard Nielsen K. Michael Torben Frincke
F. Niels Pallesen F. Fritz Henrik Hegner
K. Carsten Steen Petersen K. Dorte Heiss-Østergaard
K. Peter Olsen Skov K. Bjørn Hogreffe
K. Allan Randrup Thomsen K. Lars Walther Jørgensen
K. Per Treide F. Leon Kjellsson
F. Ole Wolter K. Axel Chr. Matthiasen
F. Marianne Worm F. Niels-Erik Wischmann Nielsen



19

F. Finn Friedjohn Olsen
K. Palle Vistisen Rasmussen
K. Pia Settergren
F. Peter Sindberg Skov
K. Michael Soetmann
K. Henrik H. Søfelt
K. Hasse Sondergaard

6. klasse b
K. Carsten Gosch Andersen
K. Anette Mou Andersen
K. Ole Mou Andersen
K. Elsebeth Anthonisen
K. Michael Holger Christensen
F. Kim Nidam Egly
K. Claus Kronborg Frederiksen

Glads. Kim Frederiksen
K. Jens Boisen Fritz-Rasmussen 

Ba-Må. Søren Gräs
K. Anne-Marie Hansen
F. Merete Holmgaard
K. Henrik Liikke Iversen
F. Iver Iversen
F. Winni Jensen
F. Karen Margrethe Kraft
K. Lene Ølund Larsen
F. Kirsten Mortensen
K. Susanne Yvonne Munkholm
K. Søren Nicolaisen
K. Dorte Eybye Nielsen
F. Jens Erik Nielsen
K. Michael Heidenheim Nielsen
K. Uffe Salmonsen
K. René Schultz
K. Allan Bo Svendsen
K. Erik Bruhn Svendsen
K. Kim Eric Thorngaard
K. Jørgen Westerberg

5. klasse a
F. Elisabeth Bruun Ankersen
K. Preben Boldt
F. Kirsten Brygge
K. Kell Elgstrøm
K. Anne-Sophie Fischer-Hansen
K. Karin Gottlieb

Rødov. Annette Raymond Hansen
K. Bo Hansen
K. Marianne Milior K. Hedegaard
K. Michael Folke Hellensberg
F. Mikkel Henum

Brønd. Søren Jensen
K. Martin Balslev Jørgensen
K. Hans-Henrik Kruse

K. Niels-Henrik Kærager
K. Finn Torben Larsen
F. Peter Lebech
F. Birgitte Lund
F. Elisabeth Brockenhuus von

Løvenhjelm
F. Bente Meyer

Hv.ov. Margrethe von Sprechelsen
Meyer

F. Stig Munck
K. Tine Birgitte Piesner
K. Eva Elsebeth Rasmussen
K. Preben Rasmussen
K. Birgitte Schlüntz
F. Hanne Schultz
F. Peter Ekeberg Sørensen
F. Frans Teisen
K. Helle Treide
K. Lene Treide
F. Anita Zehner

5. klasse b
F. Henrik Holst Albrechtsen 

Gent. Ole Weis Bjerrum
Hv.ov. Alex René Bruun Christensen

K. Mogens Damsbo
F. Inge-Jette Gotfredsen

Ly-Tå. Annelise Leonhardt Hansen 
Rødov. Mark Raymond Hansen

F. Mads Henum
Tårnby Jannie Kirsten Jakobsen

K. Susanne Karen Jacobsen
F. Holger Frank Jespersen
K. Jesper Thue Johansen
K. Birgitte Kjellberg
F. Eva Søndergaard Larsen
K. Lars Larsen
K. Anne Mette Lystager
K. Mads Peter Nørregaard
K. Claus Arnold Olsen
K. Jesper Arnold Olsen
K. Nina Otto
K. Vivi Pedersen
K. Tine Flor Rasmussen
K. Henrik Rosenberg
F. Annette Ohm Sauer
F. Karen Stage
K. Dorte Weile

Ba-Må. Ole Wenzel-Petersen
K. Henrik Winkel-Jensen
F. Helle Worsøe
K. Lone Østergaard

4. klasse a
F. Gaby Karina Åse



20

K. Michael John Albeck Tårnb. Steen Ejler Olsen
K. Merete Bengtsson K. Niels Jørgen Petersen
F. Michael Jørgen Bing K. Brian Holger Quist

St. Mag .Thomas Brinch-Nielsen K. Carl Frederik Seifert
K. Lars Buhl F. Lykke Wagner
F. Klaus Buhl-Mortensen K. Lis Bjørnholt Østrup-Møller
F. Thomas Gable
F. Marianne Hal las 3. klasse a

Hv.ov. Tine Palmblad Hansen K. Jens Andreas Andersen
K. Thomas Fischer Henriksen K. René Andreasen
K. Otto Jørgen Hertzsprung F. Eva Bredsdorff
F. Kirsten Bang Jensen Gent. Liselotte Buron
K. Lars-Henrik Løvendahl Jensen Rødov. Maria-Benedicte Christoffersei
F. Ida Langermann Jørgensen K. Søren Staal Clausen
F. Torben Svitzer Lyngbye F. Thomas Drenck

Glads. Kirsten Madsen K. Nicolaj Enig
F. Peter Mortensen F. Lene Gregersen
F. Henrik Possin Müller K. Lene Else Hansen
K. Bjarne Nielsen K. Henrik Carsten Hedegaard
K. Eline Noiesen F. Vivian Leena Hempel
K. Stig Fritsche Paaske K. Lise-Lotte Knudsen

Brønd. Finn Popp K. Mette Elisabeth Matthiasen
F. Henrik Ramlau-Hansen Hv.ov. Johanne von Sprechelsen

Ly-Tå. Lars Schriver Meyer
F. Erik Schultz F. Maj-Britt Møller
F. Nina Suenson Glads. Jacob Nielsen-Kolding
F. Christian Theilgaard F. Nina Birgitte Nyborg

Glostr. Kenneth Thygesen F. Anne Beate Lawaetz Petersen
F. Kim Wiboe K. Dorte Hanne Poulsen

4. klasse b
K. Stig Karsten Poulsen
K. Anne Ch. Patricia Rasmussen

K. Henrik Andersen F. Carsten Reerslev
K. Lisbeth Gerner Andersen K. Michael Jonas Settergren
F. Birgitte Christensen K. Sten Kåre Stevner
F. Anders Michael Drejer K. Anette Bruhn Svendsen
F. Gitte Dyhr Ly-Tå. Torben Østerby

Tårnb. Kim Peter Døsting K. Erik Østergaard
K. Mik Olrik Hagenbo
K. Mette-Lise Hansen 3. klasse b
F. Thomas Hildebrand K. Ole Molin Andersen
F. Henrik Balleby Jensen K. Lars Ole Antonsen
K. Lars Bjarne Jensen F. Susanne Bek
K. Mette Tvermoes Jensen K. Flemming Brank
K. Nanette Hauge Jespersen F. Pia Rytter Christoffersen

Brønd. Allan B. Johansen F. Dorte Elmquist
K. Claus Hoffgaard Jørgensen Ba-Må. Lars Gräs
F. Pia Lisbeth Jørgensen K. Pia Gødeke
K. Palle André Kirk F. Anne Mette Jensen

Hv.ov. Lone Kjersner F. Paul Erik Gaarden Jensen
F. Bodil Bengtsdatter Kraft F. Mikael Jørgensen
K. Peter Köppen K. Lars Ølund Larsen
F. Susanne Margrethe Leicht K. Iron Lavrsen

Ba-Må. Ane Lis Møller F. Lisa Lebech
K. Inger Eckardt Møller F. Anne Magle



21

K. Michael Stricher Nielsen
F. Eva Maria Noye
K. Richard Olsen
F. Niels Erling Outzen
F. Ellen Bettina Reese Palludan
K. Henrik Sten Petersen
K. Charlotte Prip
K. Jørgen Abildgaard Rasmussen
F. Erik Ring
K. Gitte Theander Schultz
K. Janik Skovbo

Tårnby Niels Chr. Stummann
F. Birgitte Wagner

1. klasse a
F. Jens Behrend

Rødov. Ulrich-Michael Christoffersen
K. Max Staal Clausen
K. Henrik Everfelt
F. Bente Faarup
F. Sonja Olga Frost
K. Dorte Christine Gierbæk
F. Nina Pia Holst-Christensen
F. Lise Jespersen
K. Ann-Mette Krause
K. Mogens Kleberg Larsen

Tårnb. Jens Kruchov Lisdorf
F. Torben Lundgren
K. Helle Marjø
K. Ralf Ploufmann Olsen
K. Susanne Paaske
K. Peter Panduro
K. Klaus Poulsen
F. Malene Prætorius
K. Bo Ransfort
F. Anne Rasmussen
F. Birthe Rasmussen
F. Henrik Schultz
K. Jørgen Soetmann
K. Lene Stevner
F. Jørgen Ernst Topp
F. Pernille Susanne Worm
K. Karin Fries Wulff

1. klasse b
F. Jakob Brønnum
F. Dorthe Christensen
K. Lars-Henrik Christensen
K. Janne Clausen
F. Oliver Felix Fox
K. Joakim Garff
F. Claus Gertsen
F. Stig Grüner-Pedersen

K. Anne Melchiorsen
Tårnb. Pierre Ferdinand Q. Mourier
Gent. Niels Roger Myrälf

K. Benedikte Skriver Nielsen
K. Bo Engslev Nielsen
F. Karen Elisabeth Nørr
F. Anders Ole Ejnar Park
K. Bent Anker Petersen
F. Helle Fritz Petersen
F. Louise Stampe Jakobsen
K. Lone Valery

2. klasse a
K. Ingrid Gerner Andersen
K. Anne Le Balsløw
F. Kirsten Brink-Larsen
K. René Kim Heinrich Davids
K. Dan Frandsen
K. Christian Jørgen Friis

Brønd. Tina Haase
K. Torsten Hansen
F. Lars Hastrup
F. Aksel Chr. Lance Henningsen
F. Jette Jean Jakobsen
F. Lenni Lisa Kjellsson
K. Jeanette Mingon

Gent. Knud Anders Georg Myrälf
F. Lars Møller-Christensen
K. Karsten Henrik Olsen
K. Torben Stoklund Pech
F. Anne Elisabeth Raahauge
K. Henrik Rasmussen
F. Charlotte Reinicke
F. Birgitte Rühmann
K. Marianne Højby Schütze
F. Tina Skogstad-Jensen
F. Michael Theilgaard
F. Mads Peter Thomsen
K. Christoph Wiese
K. Stig Bjørnholt Østrup-Møller

2. klasse b
K. Torben Buk
F. Dorte Jeanette Donovan
K. Carl Chr. Ulrich Ekström
F. Henrik Gertsen
K. Ole Gregor Hansen
K. Jesper Fischer Henriksen
F. Carsten John Fluges
K. Helle Eleonora Kofoed

Brønd. Anne Birgitte Madelung
K. Steen Trøjgaard Madsen
K. Winnie Marjø
K. Jakob Morten Treil Mortensen



22

F. Helle Eckhoff Hansen K. Sven Axel Frijfelt Miinther
F. Suzanne Aaholm Hansen Gent. Ulf Stefen Harry Myrålf
F. Pia Charlotte Harsder-Sørensen K. Susanne Margrethe B. Nielsen
F. Tine Johansen Brønd. Steen Popp
K. Niels Henrik Kindtier K. Jørn Vistisen Rasmussen
F. Hanne Kjeldsen F. Hanne Eliza Spiro

Ba-Må. Tue Kleis-Jensen F. Erik Thomassen
K. André Honoré Larsen K. Lars Fogt Werner
F. Ida Carithe Svitzer Lyngbye F. Elsebeth Wolffsen

Johannesskolens elevråd

har i skoleåret 1966/67 bestået af nedennævnte klasserepræsentanter og supple­
anter:

Elevrådet konstituerede sig ved skoleårets begyndelse med følgende bestyrelse:

Klasserepræsentanter Klassesuppleanter
III ks Stig Thorsboe Helge Krogsgaard
III mf Dorrit Carlsen Hasse Ferrold
III ns Hans Rasmussen Rikke Buhl
II mf Mikkel Thomsen Henrik Madsen
II ns Christian la Cour Anne-Grete Ruben

I m Ole Wulff Elizabeth Gad Andreasen
I s Benedikte Fraas Connie Svendsen

3. real A Susanne Ehrenfels Stig Modler
3. real B Henrik J. Lous Kirsten Thomsen
2. real A Thorkild Jacobsen Ea Holmquist
2. real B Knud Georg Kleberg Larsen Lene Jensen
1. real A Henrik Aagaard Povl W. Petersen
1. real B Gert Nicolaisen Benedicte Teisen
8. klasse Kira Hertz Henrik W. Nielsen
7. klasse a Jesper Friis Marianne Worm
7. klasse b Jesper Bertil Hansen Niels Glahn
6. klasse a Michael Frincke Steen Bertelsen
6. klasse b Michael Heidenheim Nielsen Dorte Eybye Nielsen

Formand Christian la Cour II ns
Næstformand Hans Rasmussen III ns
Sekretær Mikkel Thomsen II mf
Kasserer Dorrit Carlsen III mf
Arrangør Stig Thorsboe III ks

Følgende medlemmer af skolerådet har stået til rådighed for elevrådet som 
konsulenter:

lektor, fru Lis Bakander 
adjunkt Knud Sidenius 
overlærer V, B. Mikkelsen

(gymnasieskolen) 
(realskolen) 
(hovedskolen)



23

Formandens beretning

Elevrådet ved Johannesskolen eksisterer nu på andet år og har 
fået flere og større opgaver betroet. Det er således blevet overdra­
get til os at tilrettelægge arrangementet af II og III g’s fællestimer. 
Hvilke foredrag og demonstrationer vi har haft i det nu snart 
forløbne skoleår er anført andetsteds i årsskriftet.

Til bekendtgørelse af disse arrangementer og mange andre med­
delelser fra Elevrådet fik vi straks ved skoleårets begyndelse en 
vægstor opslagstavle i skolens vestibule. Det første opslag blev 
meddelelsen om, at formanden og sekretæren i slutningen af sep­
tember 1966 rejste til Viborg for at deltage i Danske Gymnasie­
elevråds Sammenslutnings kursus. Emnerne var: - elevrådstanken, 
elevrådets organisation og elevrådet som kontaktled. Inden vi gik 
i gang, blev der lejlighed til at stille spørgsmål til direktør Sigurd 
Højby, direktoratet for gymnasieskolerne. Adspurgt om overgan­
gen til en 5-dages skoleuge svarede direktøren, at den var uundgåe­
lig, men om den ville medføre en fjerde gymnasieklasse, turde han 
ikke sige.

Vor anden »rejse« gik til Elevrigsdag IV på Christiansborg. 
Når man sammenlignede de bekedne forhold i Odense, hvorunder 
Elevrigsdag I afholdtes, med forholdene på Christiansborg, fik 
man et stærkt indtryk af den rivende udvikling, som elevrådene 
har undergået. På denne rigsdagssamling blev den ny rabatordning 
for gymnasiaster endelig vedtaget. Der blev fremsat forslag til en 
række vedtægtsændringer. Hatten af foi‘ lektor, fru Lis Bakander 
og Stig Thorsboe (III g ks)! D.G.S’s vedtægter kommer mere og 
mere til at ligne vore, som i sin tid blev formuleret af disse to.

På »hjemmefronten« har vi ved de månedlige elevrådsmøder 
bl. a. opnået at få sat bænke op i skolegården og få de sanitære 
forhold på skolen forbedret. Gennem elevrådet er der truffet af­
tale med Frederiksberg hospital om, at 38 bloddonorer to gange 
årligt stiller sig til rådighed for blodbanken der.

En ny gårdvagtsordning er nu etableret, idet 3 II g’ere har over­
taget dette hverv.

I årets løb har der været afholdt 3 vellykkede hyggefester.

Christian Dornonville de la Cour. 
Elevrådsformand.



24

Elevforeningerne
K.G.

Den 8. november 1966 havde Konservative Gymnasiaster ind­
budt til stiftende generalforsamling her på skolen. Under god til­
slutning blev vor forening for gymnasiaster og dermed ligestillede 
stiftet. Vor formålsparagraf lyder: — »Konservative Gymnasiaster 
arbejder for at samle gymnasiaster eller ligestillede til en oriente­
ring og diskussion om kulturelle, etiske og politiske forhold med 
særligt henblik på det konservative folkepartis stilling.«

I samarbejde med Socialistiske Gymnasiaster har vi haft en dis­
kussionsaften.

Tirsdag den 18. april taler folketingsmand stud, scient. Per 
Bendix.

I maj måned har fhv. udenrigsminister Ole Bjørn Kraft lovet 
at komme og tale om Vietnam.

Foreningens bestyrelse blev ændret den 6. april 1967 og består nu af:

Tom Pedersen I m
Karen Nørballe II mf
Jørgen Holboe I s
Henrik Kjølberg II mf
Jesper Frank Morthensen II mf

formand 
næstformand 
sekretær 
sekretær
kasserer

Tom Pedersen, 
formand.

S.G.
December 1966 blev der dannet en forening af Socialistiske

Gymnasiaster her på skolen. Organisationen er uafhængig af et­
hvert parti og kan derfor rumme alle socialistiske afskygninger. 
Dens formål er at oplyse og skabe debat om socialismen.

Den 2. februar afholdt S.G. sammen med K.G. en diskussions­
aften om u-landsproblemerne. Diskussionsoplægget blev givet af 
S.G.’s formand.

Den 13. april indbød vi til en filmaften her på skolen, hvor der 
vistes den prisbelønnede indiske film »Den ubesejrede«.

Ved plakatopslag her på skolen har S.G. redegjort for sin stil­
lingtagen til forskellige samfundsproblemer og har henledt op­
mærksomheden på forskellige møder ude i byen.

S.G. har deltaget i landsindsamlingen af underskrifter i kam­
pagnen »Stands bombardementerne« ved at indsamle underskrif­
ter blandt skolens lærere og elever i gymnasiet.

Ole Ilum Hansen, 
formand.



25

CORSAREN’s film- og båndklub
I marts 1967 tog redaktionen af skolebladet CORSAREN initiativet til op­

rettelse af CORSAREN’s film- og båndklub, da der sporedes almindelig util­
fredshed med, at de to politiske foreninger syntes at ville begrænse sig til det 
rent politiske og således svigtede det mere kulturelle foreningsliv. Dertil kom, 
at en kreds af elever var skuffet over, at skolens lærere ikke i højere grad 
inddrog bånd fra Skoleradioens båndcentral i undervisningen. Vi besluttede 
derfor at tage sagen i vor egen hånd og oprettede klubben.

Det er vor hensigt — uden for skoletiden — ikke blot at få afspillet bånd 
om litteratur, kunst og musik og med skuespil, men også at få set en række 
film. Klubben ledes indtil videre af redaktionen. Medlemsskabet er gratis, og 
foreløbig har 12 medlemmer indtegnet sig. Det er vor tanke, at de fleste klub- 
aftener skal være åbne for alle Johannitter.

Claus Bojesen, 
ansvarhavende redaktør.

Fællestimer for II og III g
23. september: Amanuensis v. Kbhvns. univ. Knud Larsen: Fo­

redag om flygtningeproblemer. 3. realklasse deltog.
8. december: Instruktør Hans Chr. Ægidius: Moderne teater 

(2
9. februar: Billedhuggeren Harald Isenstein: »Er vi alle kunst­

nere?« Med demonstrationer og to lysbilledserier (iVa t.)
23. februar: Komponisten og pianisten Niels Viggo Bentzon: 

»Fra Bach til Niels Viggo Bentzon«.
3. april: Redaktør, mag. art. John Danstrup: »De to Tysklande 

mellem Øst og Vest.«
24. april: Jørgen Gustava Brandt: - Et møde med en forfatter.

Studiekredse
Lektor A. C. Høyer: Moderne dansk lyrik.
Adjunkt Kirsten Evers: Elizabethansk teater, »Hamlet«.

Frivilligt elevarbejde
Frivillige øvelser i fysik efter skoletid:
Elever fra 2. real B har under ledelse af lærer Finn Jacobsen 

arbejdet med fysik mandage kl. 14-15 i foråret.
Lillekor: Et kor af elever fra 8—III g har under ledelse af orga­

nist Harry Enig afholdt prøver onsdage kl. 14-15 hele skoleåret 
1966/67.

Frivillig sløjd: En del drenge har efter skoletid gået til ekstra 
sløjdundervisning under ledelse af sløjdlærer Agger.



26

Årets begivenheder

Besøg på skolen

Fredag den 23. september 1966 havde skolen besøg af studenter­
holdet fra gymnasiet i Thun (Schweiz). De nybagte studenter 
havde på deres skandinavientur udtrykt ønske om at stifte be­
kendtskab med dansk gymnasieundervisning. Efter aftale skulle 
schweizerne overvære dagens sidste undervisningstime i III g.

I 13-frikvarteret samledes gæsterne og vore gymnasieelever i 
gymnastiksalen, hvor adm. inspektor, adjunkt Arne Hægstad i 
rektors fravær bød velkommen:

Meine Damen und Herren, Werte Kollegen, Liebe Schüler!

Im Auftrag unseres Direktors Graversen, der sehr bedauert nicht heute an­
wesend sein zu können, und im Namen unserer Schule habe ich die Ehre und 
das Vergnügen Sie alle herzlich willkommen zu heissen.

Sie in Ihrer Mutterspraches: Schwitzer-Dutsch zu begrüssen vermag’ ich 
nicht, aber hoffentlich verstehen wir uns wenn ich versuche Hochdeutsch zu 
sprechen.

Erstens möchte ich Ihnen gerne dafür danken, dass Sie unsere Johannes- 
Schule einen Besuch abstatten wollen. Wir sind ja doch keine Sehenwürdig­
keit. Es gibt in Gross-Kopenhagener Gebiet sehr viele hochmoderne Schul­
paläste, staatsliche, kommunale und auch private. Aber haben Sie Lust zu stu­
dieren wie gemütlich wie viele Schüler auf wie wenigen Quadratmeter ihr 
ganzes Schulleben, dass heisst 12 oder 13 Jahren, von erster Klasse bis Abitur 
durchleben können, dann irren Sie sich nicht, wenn Sie hierher gekommen sind.

Dieses Haus macht die Rahmen des täglichen Schullebens 700 Schüler aus. — 
Wo versteckt man die Kinder, werden wir oftmals gefragt. Wir kennen nur ein 
Antwort: — Haben Sie nimmer eine Sardinenbüchse geöffnet?

Mit einem längeren, historischen Vortrag werde ich Sie nicht langweilen. 
Nur soll ich Ihnen erzählen, dass unsere Johannes-Schule im Jahre 1910 ge­
gründet ist.

Seit 1814 gab es Unterrichtspflicht in diesem Land, keine Schulpflicht. Im 
Laufe des 19. Jahrhundert wurde das kommunale Schulwesen ausgebaut so 
dass überall in Dänemark den Eltern die Möglichkeit bestand, die Unterrichts­
pflicht kostenlos zu erfüllen.

Am anfang des 20. Jahrhunderts, in den sogenannten »guten, alten Tagen« 
vor dem Ersten Weltkrieg, waren — auch bei uns — die neue »-Ismen«: die 
Ideen von Sozialismus, Radikalismus und Atheismus so weit vorgedrungen, 
dass mehrere Eltern Angst hatten ihre Kinder in den öffentlichen Schulen zu 
setzen. Deshalb hatte ein Kreis von Eltern beschlossen eine Privatschule zu 
errichten.

Das Motto der neuen Schule wurde von Johannes Evangelium 17,3 genom­
men. —

Den Namen unserer Schule verstehen Sie alle jetzt.
Der Kulturkampf, den Sie von der Geschichte Deutschlands kennen, und den 

die Eltern im Jahre 1910 fürchteten, kam nicht. Die Johannes-Schule besteht. 
Vieles hat sich mit den verlaufenen Jahren verändert. Die Unterricht hier, die 



27

Lehrbücher, alles ist den öffentlichen Schulen gleich. Doch: — Jeden Morgen 
besinnen wir uns bei Morgengesang und Morgengebet auf das Motto:

»Und dies ist das ewige Leben, dass sie Dich erkennen, den einzigsten 
Gott, und ihn, den Du gesandt hast, Jesus Kristus.«

Wir fühlen uns mit der Dänischen Lutherisch-Evangelischen Volkskirche eng 
verknüpft. Trotzdem, nein deshalb, glaube ich, werden uns jedes Jahr mehrere 
junge Leute von jüdisch orthodoxen Familien anvertraut. Auch Katholiken gibt 
es unter uns.

Darf ich zuletzt erwähnen, dass Das Staatliche Blindeninstitut ihre best­
begabte und für die Matura geeignete Schüler an uns schickt. —

Derefter fordeltes gæsterne til fransk hos lektor, frk. E. Jørgen­
sen, engelsk hos adjunkt, frk. Kirsten Evers og historie hos adjunkt 
Arne Hægstad (hvor undervisningen gennemførtes på engelsk, der 
i lige grad var fremmedsprog for begge parter).

Efter »timen« var gæsterne inviteret til eftermiddagste i vore 
elevers hjem. Lørdag aften havde schweizerne til gengæld vore 
elever som gæster i Studenterforeningen til middag og bal.

Lærerstuderende v. Th. Langs seminarium, Silkeborg, frk. Lotte Riis Klausen 
(stud, fra Johannesskolen 1963) fik i slutningen af 1966 lov til, som led i sin 
uddannelse, at foretage en undersøgelse af børns erhvervsønsker på de forskel­
lige alderstrin. Med bistand af skolens lærere blev der udfyldt spørgeskemaer 
fra 1. kl.-3. real.

Resultatet vil først foreligge i løbet af sommeren 1967, og skal blive med­
delt i næste årsskrift.

Stud. mag. Jon Høyer, der har studeret litteratur et år i Island, har i de­
cember 1966 i en dobbelttime holdt foredrag for I s og I m om Island.

Lektor Holmfriöur Jönsdottir, Akureyri, har i april 1967 overværet et an­
tal timer i engelsk og dansk i gymnasiet.

Besøg på musæer og udstillinger
II ns og II mf har som led i danskundervisningen besøgt »Bak­

kehuset«. (lektor Kaj Larsen).
II ns har som led i historieundervisningen besøgt Nationalmu­

seet, Nyere tid, møbelstilarter og boligkultur, (adjunkt Arne Hæg­
stad).

Som led i undervisningen i formning og kunstforståelse har 
elever fra II g og III g under ledelse af faglærer fru Inge Fussing 
besøgt: Glyptoteket: Fransk malerkunst. Fransk og dansk skulp­
tur i 20. årh. Kobberstiksamlingen: Picasso-grafik. Corner-udstil- 
lingen 1967. Kunstforeningen: »24 franske malere 1946-66«.

Derudover havde alle gymnasieelever under skoleudflugten den 
12. oktober 1966 lejlighed til at bese Oluf Høst’s mindeudstilling 
på Louisiana.

Under studierejsen til Paris 10.-20 marts 1967 besøgte alle II 
g’erne Tut-ank-Amon-udstillingen i Petit Palais (udi. fra Ægyp­
tisk Museum, Cairo).



28

Ekskursioner
Torsdag den 10. november 1966 tog 18 elever fra 8. klasse under 

ledelse af lærer Jan Nyegaard med S-toget til Ballerup for derfra 
til fods at besøge kirkerne i Ballerup, Måløv og Ledøje. Formålet 
med turen var, ved selvsyn at blive klar over det karakteristiske i 
dansk kirkearkitektur fra højmiddelalderen og senmiddelalderen, 
samt finde eksempler på senere perioders kirkekunst.

Fredag den 3. marts 1967 deltog I m og I s fuldtalligt (42 elever) 
under ledelse af adj. Arne Hægstad i en ekskursion til Malmø og 
Lund. På kulturhistorisk Museum i Lund skulle en række skriftligt 
formulerede spørgsmål om den materielle folkekultur i højmiddel­
alderen besvares. På ekskursionen blev domkirken i Lund og Set. 
Petri i Malmø gennemgået som eksempler på romansk og gotisk 
kirkearkitektur.

Onsdag den 26. april 1967 afholdtes geografisk-geologisk eks­
kursion til Østsjælland for II ns og II mf under ledelse af stud, 
scient. Niels Westh.

I løbet af maj måned gentages ovennævnte ekskursion med ele­
verne i I s og I m.

Onsdag den 3. maj afholdes der naturhistorisk ekskursion til 
Rude Skov for eleverne i 8. kl. under ledelse af ol. V. B. Mik­
kelsen.

Erhvervs* og studievejledning
Mandag den 26. september 1966 deltog 160 gymnasieelever fra 

hele landet i Søværnets årlige erhvervsvejledning. Fra Johannes- 
skolen deltog 2 III g’er. »Operation stud, sø« blev udførligt refe­
reret i BERLINGSKE TIDENDE, der bragte et interview med 
vore to elever. Vi citerer:

»—• Erik Fog var fuldt tilfreds med dagens forløb. Jeg tænker ikke på at gå 
ind i Søværnet, jeg skal være cand. mag., men jeg er blevet klogere på Sø­
værnet.

— Min familie stammer fra Marstal, så det, der foregår til søs, interesserer 
mig pr. tradition, sagde Torben Svanberg. Jeg vil gerne være jurist, men jeg 
har overvejet at gå ind i Søværnet i to eller tre år for at have en startkapital, 
når jeg begynder at læse. Jeg synes den orientering, vi har fået, har været både 
interessant og oplysende.

Stud, sø’ernes dag sluttede med en »time med chefen for søværnsstaben, kon­
treadmiral O. Brinck-Lund. (Berl. Tid. 27. september 1966, p. 11).

Fredag den 3. februar 1967 kl. 19,30-ca. 22,00 var der her på 
skolen en erhvervs- og studieorientering for vore gymnasieelever. 
Erhvervsvejleder Erik Westenholz Kiær fra Erhvervsvejledningen 
(Central-Arbejdsanvisningen), bistået af 5 studerende fra de hø­
jere læreanstalter, besvarede spørgsmål fra vore elever i I, II og 
III g.



29

Tirsdag den 21. februar 1967 afholdtes der i Århus og Køben­
havn en studieorienteringsdag ved alle de højere læreanstalter. 
Vore III g’ere fordelte sig efter ønske som følger: -

Danmarks tekniske Højskole ............................... 4
Københavns Tandlægchøjskole ........................... 2
Handelshøjskolen ................................................... 2
Danmarks farmaceutiske Højskole ................... 1
Skolen for beskæftigelsesterapeuter ................... 2
N. Zahles Seminarium ........................................... 3
Københavns Universitet: 

Teologi ....................... 2
Klassisk filologi ........................... 1
Engelsk ....................................... 1
Dansk ........................................... 1
Sammenlign. litteratur ............... 3
Historie ....................................... 1
Sociologi ....................................... 2
Statsvidenskab ............................ 1
Jura .............................................. 4
Matematik-fysik linie ............... 1
Medicin ........................................ 5

Festlige arrangementer
Ved den daglige morgensang, der sædvanligvis består af en salme 

og en sang fra højskolesangbogen, er sangen visse dage blevet er­
stattet af en solo eller en korsang: -

Mads Nørregaard (5b): Morgensolen stiger stor. (Jørgen Jersild- 
Morten Børup) (sang-solo).

5ab piger: Vore gamle børnesange (Knud Vad Thomsen-Holger 
Buchhave) (kor).

Bo Hansen (5a): En menuet af Mozart (blokfløjtesolo).
Hans-Henrik Kruse (5a): Fröhlicher Landmann. (Schumann) 

(blokfløjtesolo).
4b drenge og piger: Der er huse der skal bygges. (Oscar Gyl- 

mark-Oscar Hansen) (korsang).
Karen Gottlieb (5a): »Den blå anemone« (Egil Harder-Kaj 

Munk) (sang-solo).
6. oktober 1966. I anledningen af Nordens Dag, talte Lone Pan- 

duro II g mf ved morgensangen om Foreningen Norden.
I adventstiden blev der hver morgen tændt lys i skolens store 

adventskrans, og om mandagen blev sangen »Velkommen grønne 
adventskrans« sunget.

13. december 1966. På Luciadagen havde viceinspektør, frk. 
Holst-Christensen arrangeret et festligt Luciaoptog ved morgen­
sangen. I den vintermørke gymnastiksal, kun oplyst af de levende 
lys, talte rektor om Santa Lucia.



30

21. december 1966. Juletræ for alle klasser i gymnastiksalen.
22. december 1966. Julegudstjeneste i Markuskirken ved sogne­

præst, pastor Ole Gotfredsen.
4. februar 1967. Var der fastelavnsboller til alle og for 1.-6. 

klasse tøndeslagning i gymnastiksalen.

Forældremøder
Bortset fra et møde i Studenterforeningen den 5. december 1966, 

hvor forældre for første gang valgte 2 repræsentanter og 2 supple­
anter til skolens bestyrelse, har der været afholdt følgende for­
ældremøder på skolen:

12.9- 1966: 1. hovedskoleklasse. 18.1-1967: 7. kl. a. 25.1-1967: 
7. kl. b. 1.2-1967: 2. realklasse. 1.3-1967: gymnasiet. 9.3-1967: 
6. kl., 1. real, 3. real. 15.3-1967: 2.-5. klasse.

Sammensteds afholdtes den 24. januar et orienterende møde for 
forældrene til elever i 2. gymnasieklasse, i anledning af elevernes 
studierejse til Paris.

Forårskoncerten 1967
Den årlige koncert, hvor skolens elever i overensstemmelse med 

lovens bestemmelser aflagde vidnesbyrd om, hvad der er nået af 
resultater i årets sang- og musikundervisning i sangsalen hos orga­
nist Harry Enig, fandt i år sted onsdag den 5. april i Studenter­
foreningen, Store Sal.

Som repræsentant for Undervisningsministeriet overværede lek­
tor frk. Lona Noring, Frederiksborg Statsskole, koncerten.

Programmet var sammensat på følgende måde:
Fællessang
Carl Nielsen: Den danske sang

(Kai Hoffmann)
Pigekor (8 kl.-II g)
Tysk forårssang: Alle Vögel
Svensk Folkemelodi: Uti vår hage där växa blå bär 

(Folkevise fra Gotland)
Solo: Elsebeth Gottlieb (2. real).

Dansk folkemelodi: En yndig og frydefuld sommertid 
(Folkevise fra Mariageregnen)

Tyske kanons: Es tönen die Lieder
C. A. F. F. E. E.
Heut kommt der Hans

Carl Maria v. Weber: Skovens krone
(Adam Oehlenschläger)



31

Johs. Brahms: Guten Abend
»Lille kor«
Negro spirituals: Joshua fit de battle of Jericho

Solo: Ina Løndahl, III ns.
Oh, Mary don’t you weep
Solo: Allan Kløve Johansen, II mf.
Guitaraccompagnement: Peter Jørgensen, 
III ns.

Felix Mendelsohn- 
Bartholdy:

Sonntagsmorgen
(Uhland)

Ich woll’t meine Lieb’
(H. Heine)

Maiglöcken und die Blümelein
(A. Hoffmann)

Solo: Ina Løndahl, III ns.
Elsebeth Gottlieb, 2. real

»Store kor«
Carl Nielsen: Danmark i tusind år

(Valdemar Rørdam)
Accompagnement: Tove Holm, III mf.

C. E. F. Weyse: Hyrden græsser sine får 
(H. C. Andersen)

N. W. Gade: Herr Oluf standsed sin ganger i kveld.
(Prolog af »Elverskud«, dansk folkesagn)

W. A. Mozart: Glaubt ihr, Beständigkeit. 
Det klinger så herligt.

(Kor af »Tryllefløjten«)

Violinsolo
Antonio Vivaldi: Sonate i a-moll — Largo. Presto.

Solist: Niels Henrik Sørensen (2. real) 
Accompagnement: Lisa Kjerte, II ns.

Klaversolo
Carl Nielsen: Humoreske bagateller: Dukkemarch - 

Spilleværket
Solist: Lisa Kjerte, II ns.

Visesang Ove Gibskov Sørensen, III ks, 
til eget guitaraccompagnement

Ved »Lille kor« forst 
villigt synger en ugenti: 
nogle gange til sangafte

ås den gruppe elever fra 8. klasse og opefter, som fri- 
ig time uden for skoletid og som i vinterens løb mødes
n.



32

»Store kor« består af alle elever fra 8. klasse—III g (med undtagelse af de 
gymnasieelever, der i II g og III g har valgt formning og kunstforståelse).

Koncerten sluttede med »Lille kor«s opførelse af udvalgte sce­
ner af Gilbert & Sullivans musical »Trial by Jury«.

For kyndig bistand ved iscenesættelsen er skolen fru Tove Schu­
mann megen tak skyldig.

Kostumerne var syet af eleverne under vejledning fra vice- 
inspektør, frk. C. Holst-Christensen. Fru Tange havde beredvilligt 
stillet sin private brudekjole til rådighed.

Ballet efter koncerten åbnedes med en smukt gennemført lan­
cier under gymnastiklærerinde frk. Else Kruses diskrete, men myn­
dige ledelse.

Idrætsstævner
I skoleårets løb har eleverne deltaget i følgende idrætsstævner:
13. september 1966. De københavnske skolers idrætsdage. Piger: 

håndbold I g og II g. Langbold 1. real A + B og 2. real A + B 
samt 8. klasse. Drenge: 1 hold fra 7. klasse. 1 hold fra 8. klasse. 
Drenge: 1 hold fra 7. klasse. 1 hold fra 8. klasse.

20. september 1966. Gymnasieskolernes boldstævne. Piger: 
håndbold I g og II g. Langbold 1. real A + B, 2. real A + B 
samt 8. klasse.

29. september 1966. Gymnasiestævnet i København. Drenge: 
1 hold fra 2. real, som blev københavnsmestre i håndbold. 1 hold 
fra III g, som blev københavnsmestre i basketball.

4. -5. oktober 1966. Gymnasieskolernes håndboldstævne. Dren­
ge: 1 hold i gymnasierækken. 1 hold i realrækken.

8. november 1966. Gymnasieskolernes landsbasketturnering. 
Drenge: 1 hold ældste. 1 hold yngste.

10. februar 1967. Regionsstævne. Piger: 1 skolehold under 17 år 
i volleyball.

Legater og bogpræmier m. v.
I indeværende skoleår har skolen haft den glæde at modtage 

kr. 200,00 fra en ven af skolen, som har ønsket, at beløbet skulle 
anvendes som opmuntring for Hans Rasmussen (III ns), blandt 
vore elever fra Statens Blindeinstitut.

Til Alliance Francaise’s årlige præmiering af gymnasieelever, der 
har udvist flid og dygtighed ved undervisningen i fransk, indstil­
ledes Ina Løndahl, III ns.

Præmieuddelingen fandt sted i Studenterforeningens lokaler, 
H. C. Andersens Boulevard 6, fredag den 9. december kl. 20,15. 
Den franske ambassadør, M. Pierre Sébilleau holdt en lille tale til 



33

de unge. - Efter præmieuddelingen holdt Madame Suzanne Diop, 
der er højesteretsdommer i republikken Senegal, et foredrag: »Pro- 
blémes de l’éducation en Afrique«. Efter foredraget blev der budt 
på en lille forfriskning.

Flidspræmierne ved afslutningen på indeværende skoleår vil 
blive meddelt i skolens årsskrift 1968.

Skolekomedie
Lørdag og søndag den 29.-30. april 1967 går »tæppet« i gymna- 

nastiksalen - efter nogle års pause - atter op for en skolekomedie.
Komedien »Tjae, det må guderne vide«, er forfattet af Bene­

dikte Fraas og Connie Svendsen (begge I s). Rammen er hentet 
fra den græske mytologi, men indholdet afspejler på morsom måde 
vor egen tids hverdagsliv og storpolitik.

Stykket er iscenesat og instrueret af forfatterinderne selv. Ialt 
medvirker 24 elever fra I s og I m.

De 2 teateraftener udspringer af elevernes eget initiativ og bliver 
efter deres udtrykkelige ønske gennemført helt af dem selv.

Skoleturen 12/10 1966
Onsdag den 12. oktober 1966 holdt skolebøgerne fridag og alle eleverne var 

på skoletur.
Eleverne fordeltes efter klassetrin og interesser på følgende arrangementer. 
1.-3. klasse kørte i Zoologisk have.
4 . klasse tog til Danmarks Akvarium, mens 5.-6. klasse befordredes til Fri­

landsmuseet, alle 3 klassetrin samledes bagefter ved Peter Lieps Hus i Dyre­
haven for der at spise den medbragte mad.

8 . klasse + 2. real besøgte Jagt- og Skovbrugsmuseet i Hørsholm, mens 1. 
real var på Handels- og Søfartsmuseet og 3. real beså Danmarks Tekniske Mu­
seum i Helsingør. Disse 3 grupper mødtes til frokostpause ved Kronborg Hav­
bad, hvor også 7. kl. stødte til efter besøg på Louisiana.

Gymnasiet kørte direkte til Louisiana, og efter frokost i Cafeteriet fortsatte 
turen til Nyrup Hegn, hvor man under skovvandringen opledtc resterne af 
den brolagte kongevej fra det 16. årh. og fortsatte til Gurre Slotsruin og Set. 
Jacobs kapel.

Studierejser
Adjunkt Arne Hægstad og hustru, redaktør Tove Meyer Hægstad (Berl. 

Tid.) var i sommerferien 1966 efter indbydelse fra den tyrkiske regering på 
en 10 dages studierejse i det østlige Tyrki.

10 .-20. marts 1967 deltog eleverne fra II ns og II mf fuldtal­
ligt (28) under ledelse af adjunkt Arne Hægstad og fru Inga Gjes- 
ager i den årlige studietur til Paris.

Rejsen blev foretaget pr. jernbane (liggevogn begge veje) og 



34

kostede kr. 500.-. Eleverne var indkvarteret på hotel Saint-Geor- 
ges i Rue Bonaparte, lige ved Saint Germain-des-Pres, og det dag­
lige middagsmåltid blev indtaget i latinerkvarterets forskellige stu­
denterrestauranter.

Fransk historie i såvel oldtid (de romerske termer og arenaen) 
som middelalder (Cluny-museet, div. kirker og Conciergeriet) og 
nyere tid blev tilgodeset på de daglige ekskursioner kl. 9-13. Ef­
termiddagene var til egen disposition.

Faget religion blev dækket ved deltagelse i rom.-katolsk messe i 
Notre-Dame-kirken, orthodoks gudstjeneste i St. Julien-le-Pauvre 
og besøg i Moskeen.

Uden for Paris besøgtes på en heldagsudflugt Chartres og Ver­
sailles. Et højdepunkt i mødet med fransk kultur var besøget i 
Odeon-teatret, hvor eleverne blev modtaget af dir. Jean Barrault. 
Under ledelse af madame Dasté blev hele teatret gennemgået fra 
systuer til snoreloft. Fra tilskuerpladserne overværedes en prøve 
på teatrets næste forestilling: Senecas version af Euripides’ »Me­
dea«, som eleverne netop havde gennemgået i oldtidskundskab.

Teater og film
80 elever fra 2. real og opefter har gennem Dansk Skolescene været til 3 

teateropførelser. Et lignende antal elever har haft 3 teateraftener i Ungdom­
mens Teater, mens 79 elever fra 3. real og gymnasiet har deltaget i 4 film­
forevisninger gennem Skolebio.

Derudover har de teaterinteresserede 2 gange været i Det Ny Scala og set 
forestillingerne »Ta’ billetten« og »Spillemand på tagryg«.

Desuden har gymnasieeleverne været indbudt til at se Shakespeare-filmen 
HENRY V i Dansk-Engelsk Selskab.

På Dansk Skolescenes »mellemste hold« (6.-8. kl. + 1. real) har 83 elever 
været til 2 forestillinger. Fra »yngste hold« (1.-4. kl.) har 313 (incl. forældre) 
været til 1, mens 30 elever fra 5. kl. har været til 2 teaterforestillinger.

Indsamlinger
Af skolens ialt 140 elever i 3. real + gymnasiet havde 81 

(= 58 °/o) på FN-dagen 25/10 1966 stillet sig til rådighed for den 
landsomfattende husindsamling FLYGTNING 66 og besøgte i af­
tentimerne samtlige husstande i 48 distrikter.

Slagets gang blev ledet af skolens indsamlingskomité, som bestod 
af elevrådets bestyrelse og de 3 medlemmer af skolerådet, der står 
til rådighed for elevrådet som konsulenter.

Medlemmerne af skolens 2 politiske foreninger har indsamlet 
kr. 70,-, som af formanden for SG, Ole Ilum Hansen (III mf), er 



35

indbetalt til »Foreningen af Abbé Pierres Klunsere i Danmark«, 
der forestår afsendelsen af mælkepulver og vitaminer til sultende 
indiske skolebørn.

Blandt biologiinteresserede elever i hovedskolen er der blevet 
indsamlet kr. 140,-, til plantning af 28 træer i Vestskoven.

Eksamensopgivelser

ved studentereksamen og realeksamen 
sommeren 1967

Dansk
III mf. Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhistorie. En Landsbydegns 

Dagbog, Hosekræmmeren, Mogens, Vildanden, Falkenstjerne I: Bjarkemålet, 
Thrymskvadet, Germand Gladensvend, Eluer Høy, Valdemar og Tove, Dron­
ning Dagmars Død, Torbens Datter, Ebbe Skammelsøn, Sorrig og Glæde, Pe­
der Paars (Anholt), Om mig selv. Den yndigste Rose, Her vil ties, Den kied- 
som Vinter, Rungsteds Lyksaligheder, Gaffelen, Manheim, Guldhornene, Per- 
spektivkassemanden, Strandbakken ved Egeløkke, 1 Kveld. II Valdemar d. 
Store, Den store Mester, Licentiaten, Posthuset i Hirschholm, En Sommernat, 
Tidlig Skilsmisse, Adam Homo (Prolog, Bryllup, Gravskrift), Klokken. III: 
Det uendeligt smaa, Marie Grubbe (Indledning), Engelske Socialister, Sakun- 
tala, Ørneflugt, Ved Vejen, Bekendelse (Johs. Jørgensen), Confiteor, Beken­
delse (Stuckenberg) Buddha, Ekbatana, Kirstens sidste Rejse, Fusijama, Hen­
rettelsen, Da Seeren tav, Dansk Lyrik fra 1915-55. Det underste Land, Se! 
Døden, Jeg ser nu i nat, Erkendelse, Credo, Digt, Efter Bikini. Agerskov, Nør- 
regaard og Roikjer: Svensk læsebog (11. udg.): Vikingen, Bonden Pavo, Den 
tjänande brodern, Kejserinnans kassakista, Skalden Wennerbom, Prins Aladin, 
Elie Himmelsfärd, Pälsen, Kyssen, Snørmakare Lekholm, Mauritz, Kungen är 
död, En död arbetarhustru, Du finns ej själv, Stjärnorna kvittar det lika, Bar­
fotabarn, Inte ens, I livets villervalla, Hälsning till Danmark, Den tänkande 
lantbrevbäraren. Norsk Falkenstjerne III: Asgaardsreien, Bergmanden Gamle 
Noreg, Ved Rundarne, Haugtussa, Pan, Vi overlever alt, 17. maj 1940.

III ns + ks. Georg Christensen: Kortfattet litteraturhistorie v/N. Helt- 
berg. — Erasmus Montanus, Aladdin, En landsbydegns dagbog, H. C. Ander­
sen: Fyrtøjet, Kærestefolkene, Hyrdinden og Skorstensfejeren, Grantræet, Skyg­
gen. — Falkenstjerne I: Øistein og Sigurd, Niels Ebbesen, Om at gruble, Den 
yndigste rose, Den kedsom vinter, Rungsteds lyksaligheder, Kong Christian, 
Gaffelen, Guldhornene, Af Vaulundurs saga, Agnete fra Holmegaard, Julerej- 
sen, Christiane Oehlenschlæger, Strandbakken ved Egeløkke. De levendes land. 
II: Valdemar den Store, Hans og Trine, Kunstneren mellem oprørerne, Heiberg: 
Critik, Adelaide Bombelles, Posthuset i Hirschholm, Sjælland, Tidlig skils­
misse, Adam Homo s. 222-227, Phantasterne. III: Indledning til Hovedstrøm­
ninger, Niels Lyhne, Sakuntala. Hum Galgebakke, Frøkenen, Confiteor, På 



36

Memphis station, Da seeren tav, De blå undulater. Agerskov, Nørregaard og 
Roikjer: Svensk læsebog (11. udg.): Fredmans epistel no. 49, Grevinnans be­
søk, Tegners epilog, Jerusalem, Skalden Wennerbom, Snørmakere Lekholm, 
Trappan, Varför kan du inte tala, Gårdsmusikanterna, Jag är en prins af blo­
det, Norsk for gym: Hans Jakobsens ost, Nordmannen, Bjørnson: et brev, 
Havørnen, Arbejdsfolk, Sult, Siste mann heim.

3. real A. Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 3: Engelske sociali­
ster, Den første gendarm, Skibsdrengens fortælling, Et kvad om en knees, 
Ewalds død, Iris, Agerhønen, Terje Vigen, Hos fuglene, Jul i Sachsenhausen. 
Dansk lyrik fra Gustaf Munch-Petersen til Frank Jæger: Erkendelse, De evige 
tre, Døden, Jeg ser nu i nat, Børnesang, Credo, Blomsten og sværdet. Henrik 
Ibsen: Et dukkehjem. Karl Bjarnhof: Stjernerne blegner s. 1-144.

3. real B. Johannes Jørgensen og Asbjørn Maltesen: Realskolens læsebog 3: 
Age og Else, Ebbe Skammelssøn, De tre helligaftener, Tidlig skilsmisse, Hun 
duede ikke, Simon Levis arv, H. C. Andersen som eventyrdigter, Engelske so­
cialister, Stæren, Tretten øre, I tonernes verden, Lirekassen, Iris, Agerhønen, 
Hos fuglene, J. P. Jacobsen: Mogens, Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig.

Engelsk
III g ns. Shakespeare: Julius Cæsar (v. Jes Skovgaard) III, 2. sc. Alving 

m. fl.: Two Centuries of English Poetry, 5. udg. 14-15, 40-44, 49-54, 55-58, 68- 
70, 70-71, 82-86. The Dickens Reader (v. Stigård) 68-88. English Essays (v. 
Helweg Møller) 5-8, 16-21, 53-56, 68-71. Galsworthy: Loyalities (v. Jes Skov­
gård) II, 2 sc. Sailing: Modern Writers: 47-52. Osborne: Look back in Anger 
(v. B. og E. Dupont) II, 2 sc. Tennessee Williams: The Glas menagerie (v. E. K. 
Andersen) 7 sc. Hunosøe og Mouridsen: Aspects of British Life and Thought. 
1. udg. 1958. 18-28, 36-44.

Il mf: Modern Writers 47-61, Lord of the Flies ch. VIII, Facts & Fiction, 
pag. 155-170, Aspects of British Life pag. 36-44, The Glass Menagerie Sc. 6 
& 7. Ring Hansen og Mouridsen: English of Today V.

3. real A: Montague: England to America, Mansfield: The Doll’s House, 
H. E. Bates: Joe Johnson, Hodges: The Saint Who lost his Halo, Somerset 
Maugham: The Verger.

3. real B: Saroyan: The Summer of the Beautiful White Horse, Mansfield: 
The Doll’s House, H. E. Bates: Joe Johnson, Hodges: The Saint Who lost his 
Halo, Greene: The Case for the Defence, Somerset Maugham: The Verger.

Tysk
III ns: Goethe: Werther s. 71-83, s. 87-94, s. 97-127. (Reclam). Schiller: Ma­

ria Stuart II 3, 4, II 8, 9, III 4, IV 9, 10, 11. Østergaard: Tyske Digte 8, Pro- 
methous: (s. 12-14), Grenzen der Menschheit s. 21-22. Das Göttliche s. 22-24, 
Die Audienz s. 130-132. P. V. Christiansen: Deutsche Gedichte, 1. samlung, 
Legende von der Entstehung des Buches Laotse s. 98-101. Thomas Mann: Tonio 
Kröyer s. 54ø-57n, 64ø-81n. (S. Fischer Schulausgaben) Stefan Zweig: Die Welt 
von Gestern s. 7ø-13n, 44n-53n (udvalgt af Jef Jefsen).

3. real A + B: Rossen og Byrith: Deutsch Lesen und Lernen IV. Stk. 6, 7, 
8, 11, 14, 16, 18, 20, 29, 32 og 33.

Fransk
I gymnasietiden har III ns læst følgende:
Aage Grønkjær: Lærebog i fransk for begyndere — Hagerup 1952. A. Lauge- 



37

sen: Lectures faciles I, Aschehoug 1955. O. Svanholt: Franske tekster, pag. 7- 
88, Gyldendal 1959. J. P. Sartre: Les jeux sont faits — Gyldendal 1959. Ro- 
chay og A. Laugesen: Nouvelles lectures faciles — Aschehoug 1959. A. Camus: 
1’Etranger — Gallimard — Tage Brüel: Moderne franske skribenter IV, p. 20- 
95 — Aschehoug 1942. Livre de poche. 1957. Frilæsning: små noveller taget ud 
fra Jungs læsebog — f. eks. La parurc, Mateo Falcone, Mon oncle Jules. Camus: 
1’Etranger — læst dels intensivt, dels ekstensivt. Båndoptagelser af skoleradio­
ens franskudsendelser.

I gymnasietiden har III mf læst følgende:
Bødtker og Høst: Fransk for Begynnere, utgave C. Norsk Aschehoug, Oslo, 

1962. Skoleradio: L’Annonce, Le Tableau. Davoust och Ostrogorsky: Paris, 
Bonniers, Stockholm. Egli: La Vie en Prose. Svanholt: Franske tekster (Les 
prisonniers). Skoleradio: Ionesco: La Lejon, Charles Trenet chante, Georges 
Brassens, Anouilh: Antigone. Sartre: Les jeux sont faits (Gyldendal). Camus: 
Le livre de poche-udgaven af L’Etranger. Skoleradio: Les mains sales, Charles 
Aznavour, Yves Montand. Som klasselæsning og frilæsning: Francoise Sagan: 
Bonjour Tristesse, Les Merveilleux Nuages, Franjoise Geslin: Dror. Marguerite 
Duras: Dix Heures du Soir en Eté, Hiroshima mon Amour, Une aussi longue 
absence, Moderato Cantabile. Simenon: La pipe de Maigret, Le témoignage de 
l’enfant de choeur. Frederic Grendel: Le traité de paix. Loisede Vilmorin: Le 
Violin, Madame de. Pierre Fourré: Medecin sous les tropiques, Au Voleur 
(Didier »Lire et Savoir«).

3. real A: Hellstrøm och Johansson: On parle franjaisc I: stk. 21, 30, 32, 
40, 43, 48, 51, sangene springes over. II: stk. 1-6, 10, 14, 17.

3. real B: Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementær fransk, pag. 98-112, 
117-141, 144-147.

Latin
III ks: Cicero: Pro Sext. Roscio Amerino § 15-57. I Latinsk læsebog af Karl 

Nielsen og Per Krarup, 3. udg. Cicero: In Catilinam I, Sallust-stederne, side 
117-143, Ciceros brevveksling s. 150 linie 7-157 1.8 og s. 161 1.5-166 1.8. Cae­
sars død (Sueton) s. 185 og Ciceros død (Livius) s. 198. Donati Vita Vergilii. 
I Romersk Poesi i udvalg ved Per Krarup. Catul digt 3, 5 og 7, Horats 1, 5, 8 
og 10 og Ovid 1, 5 og 7. Vergil. Eclogae 2 og 4.

Ill ns: L. Høeg: Ciceros taler i udvalg s. 9-13, s. 15-20. Foss, Frisch, Høeg: 
Latinske Teksthæfter III nr. 8, 9 § 1-17, 10. Saxild og Østergaard: Cæsar- 
udvalg s. 95-103.

Græsk
III ks: Xenophontis Expeditio Cyri A, VI-VIII. Platonis Apologia Socratis, 

Phaedo 115 B-118, Respublica 369 B-372 A, 372 E-376 C, 514A-517E. Odys­
sea Homeri I, 1-275, VI, 1-331. A. Kragelund: Græske Kunstværker, 6. ud­
gave, s. 1-68.

Oldtidskundskab
III ks: Kunsthistorieopgivelser til eksamen. Kragelund: Græske kunstværker. 

6. udgave. Løveport fig. 2, Kande fra Kreta, Bæger fra Rhodos og Guldblik 
fra Mykenai fig. 4 a, b og fig. 5, Brudstykke af geometrisk vase fig. 7, Apollo 



38

fra Tenea fig. 10, 11, Vase af Exekias fig. 16, Vognstyrer fra Delfi fig. 20, 21, 
Bronzestøberi fig. 22, Diskoskasteren fig. 23, Ludovisitronen fig. 24 a, b, c, 
Parthenon fig. 31, Metope fra Parthenon fig. 32, Brudstykke af Parthenon- 
frisen fig. 33 og Erektheion fig. 37.------ Fig. 2, 4 a, 10, 11, 20, 21, 22, 23, 31, 
32, 33 og 37 suppleres med tilsvarende billeder fra J. A. Bundgaard: Den 
græske kunsts historie.

III mi og ns opgiver følgende: — Drama: Euripides »Medeia« (Garff & 
Hjortsøs oversættelse). Poesi: Homer, Iliaden i udvalg ved Østergaard: — 
I, 1-53, VI, 119-236, IX, 89-713, XVI, 1-167, XVIII, 1-238. Prosa: Fra Kra­
gelunds Græske Historikere: — Herodot VII, 1-21 og Thukydid (Perikles’ 
gravtale). Hartvig Frisch: ■—• Sokrates’ domfældelse og død. (Forsvarstalen og 
uddragene af Kriton og Faidon). Monumenter: Løveporten, Vafiobægrene, geo­
metrisk vase med ligtog, Apollon fra Tenea, Vognstyreren, Diskoskasteren, 
Spydbæreren, Ludovisitronen, Hermes med Dionysosbarn, Laokoongruppen, 
Alexandermosaikken. Teatret i Epidauros, Athens Akropolis (bygninger og 
stilarter). Grundplanerne af Delfi og Olympia.

Historie
Som lærebog er benyttet GAD’s Verdenshistorie I-IV, 1-2.
Ill mf opgiver: — Før 1900. I .Grækenland o. 750-146 f. Kr. GAD I, p. 

127-183, 206. Tekster: Folkebeslutning 446/45. Athen i Storhedstiden, p. 12- 
14. Billeder: Athens Agora nr. 51-52 i »Verdenshist. billeder«. II. Frankrig, 
England, tysk-romerske rige og Danmark o. 1050-O. 1300 samt korstogene. 
GAD II, p. 53-140. Tekster: Kilder til Danmarks historie i 12. årh., p. 1-4. 
Middelalderlige historieskrivere, p. 8-19. 5 duplikerede ark m/ franske og 
arabiske kilder i overs. Billeder: Grundplan af Lunds domkirke (nr. 79 i Dks. 
hist, i bill.) Grundplan af domkirken i Speyer (plan 10 i Verdenshist. bill.) 
Tveje Merløse kirke (nr. 243 og 245 i Vort folks hist, i bill.) Domkirken i 
Reims (nr. 134 og 135 i Verdenshist. bill.) III. Frankrig, England, Nordamerika 
og de asiatiske territorialstater o. 1648-1789. GAD III, p. 9-55, 110-126, 129- 
156, 159-167, 179-195, 197-216. Tekster: »Systematiske uddrag af Ludvig 
XIV,s optegnelser« (5 ark). Billeder: Ludvig XIV i kroningsdragt (nr. 234 i 
Verdenshist. bill.) Luftfoto af Versailles (nr. 237 i Verdenshist. bill.) Hogarths 
Valgbillede o. 1760 (nr. 241 i Verdenshist. bill.) Kinesisk tegning af porcelæns- 
fremst. (nr. 241 i Verdenshist. bill.) Amerikansk kvindeforening 1774 (nr. 257 
i Verdenshist. bill.) Kinesisk kabinet, Schönbrunn (nr. 260 i Verdenshist. bill.) 
Eiter 1900. I. Almindelig verdenshistorie 1919-39 (inch Danmark til 1945). 
GAD IV, 1 p. 181-307, 340-357. 2. Den økonomiske udvikling 1945-66 med 
særli? henblik på økon. og pol. blokdannelser samt internationale organisatio­
ner. ex GAD IV, 2 p. 484-736 suppleret med tabelmateriale i »U-landene og 
Verdenshandelen« (Mellemfolkeligt Samvirkes Småskrifter, nr. 11) og 10 ta­
beluddrag fra UN Statistical Yearbook 1965, samt afsnit 88-94 (p. 148-163) i 
Samfundslæren, ad. pkt. 1) Tekster: NSDAP’s partiprogram, Carta del Lavoro 
og Stalinforfat. (ca. 22 sider i Poul Holt: Tekster og tal I). Samfundslære (ef­
ter Kretzschmer & Lindhardt Hansen, 6. udg.) kap. III Erhvervene, V Social­
lovgivningen, IX og XV Danmarks Statsforfatning, X Statsforvaltning og kom­
munestyre, XI Retsplejen.

III ns & ks opgiver: I. Roms historie, (Kejsertiden: Augustus-Theodosius d. 
Store) GAD I, p. 224-285. Tekster: Plinius og Trajans brevveksling om kristen­
dommen. Billeder: Konstantin den Stores hoved, Privathus i Pompeji, iøvrigt 
som III mf.



39

3. real A + B opgiver: — Buchreitz & Rosing: Historie for realklassen 3, p. 
11-193, 216-219. Kretzschmer & Lindhardt Hansen: Samfundskundskab for re­
alklassen, 12. udg., p. 1-8, 55-147, 159-166.

Biologi
III g: Kjeltoft og Schiønning: Biologi for gymnasiet, 3. og 4. udg. (4- kap. 

8 og arteriebuer). Cellelæren er udvidet. Krogh og Rehberg: Menneskets fysio­
logi 14. udg. (4- 118-135, 141-143, 156-161). Som elevøvelser: Biologiens øvel­
ser nr. 1-6, 11, 16, 17, 19, 21, 22 og forsøg 1-4, 6, 8.

3. real A +B: Lange og Leth: Biologi for Realklassen 2.

Geografi
II ns: W. F. Hcllner: Geografi for sproglig gymnasium, 1963. W. F. Hell- 

ner: Atlas 3, 1964. Kvartærgeologi: Nordsjælland-Hornsherred-Odsherred. 
Kalkbjergarter og landskaber: Lellinge-Stevnsklint-Fakse.

II mf: Andersen, Frederiksen, Hellner: Geografi for matematisk gymnasium 
1963. W. F. Hellner: Atlas 3, 1964. Problemkomplekser vedrørende industriali­
serede lande kontra teknisk uudviklede lande på grundlag af forskellige stati­
stiske oversigter f. eks. Statistical Yearbook. Kvartærgeologi: Nordsjælland- 
Hornsherred-Odsherred. Kalkbjergarter og landskaber: Lellinge-Stevnsklint- 
Fakse.

3. real A + B: Knud Nygård og Vilh. Baltzer, Geografi for realafdelingen 2, 
1963. Danmark, Færøerne, Grønland, U.S.A. Christensen & Krogsgaard: Atlas 
2, 1961. I klassesæt: W. F. Hellner: Atlas 3, 1964.

Naturlære
III mf: Frode Andersen, Asmussen, Bostrup & K. G. Hansen: Fysik for 

Gymnasiet I, pag. 9-30, 62-76. Frode Andersen, Bostrup, Halkjær & K. G. Han­
sen: Fysik for Gymnasiet II, pag. 29-83, 93-104. III: pag. 13-42, 76-80, 82- 
97, 160-167, 190-194, 196-207. Øvelser: Spektralanalyse, Kompensationsmeto­
den, Resistans i elektrolytter, Isens smeltevarme, Varmens mek. ækvivalent, 
Faste stoffers massefylde, Matematisk pendul, Faste stoffers varmefylde, Glø­
detråds resistans, Gay Lussacs lov, Rumudvidelse v. dilatometer, Efterprøv­
ning af K = k X m X g, Daniells element, Tempografen, Gitterspektrum.

3. real A + B: Bo, Pihl, Hanghøj, Larsen og Thomsen: Realskolens fysik og 
kemi 3. real.

Matematik
III mf: A. F. Andersen & Poul Mogensen: Matematik for det matematiske 

gymnasium. Bd. 1 (6. udg.), Bd. 2 (6. udg.), Bd. 3 (5. udg.), Bd. 4 (5. udg.) og 
Bd. 5 (3. udg.). Bd. I, pag. 224-296. Bd. II, pag. 70-138, 140-162, 164-166, 
169-185. Bd. III, pag. 1-7, 18-74. Bd. IV, pag. 51-81. Bd. V, pag. 78-108.

II ns: Poul Mogensen: Matematisk Orientering for det sproglige Gymna­
sium 1-2. Bog 1: §§ 6-10, 16-18, 20-21, 23-32, 35-36, 38-40, 46-50, 52-61. Bog 
2: 17-29, 33-37, 39, 41-44, 50-53.



40

5. real A + B: Andersen, Bo, Nielsen og Damgaard Sørensen, Realskolens 
Regning og Matematik, 3. real 4- kap. 1. Valgfrit emne: Kombinatorik og sand­
synlighedsberegning.

Kemi
III mf: F. Andersen, Asmussen, Bostrup & K. G. Hansen: Kemi for Gym­

nasiet I, pag. 54-104, F. Andersen, Bostrup, Halkjær & K. G. Hansen: Kemi 
for Gymnasiet II A, pag. 9-66, 70-83, 144-173.

Meddelelser til hjemmene
ADRESSEFORANDRING m. v.

I tilfælde af bopælændring, navneforandring, adoption m. m., 
forandring af telefonnummer og kommuneskifte - hvadenten det 
gælder hjemmet, (værgen) eller eleven alene - skal skolens kontor 
omgående have skriftlig meddelelse om den skete ændring.

De forskellige refusionsordninger og de jævnlige statistiske ind­
beretninger kræver, at skolen altid er ajour med, hvilken kom­
munes folkeregister eleven er tilmeldt.

ERSTATNINGSPLIGT
Hvis en elev forsætlig beskadiger skolens inventar, vinduer, dør­

beslag o. lign, har eleven (hjemmet) erstatningspligt.
FORÆLDREDAGE

Ved skoleårets afslutning bliver forældrene i 1.-5. klasse ind­
budt til at overvære undervisningen. Eleverne modtager en med­
delelse til hjemmet med nærmere oplysninger om tidspunkterne.

FRIPLADSER
Såfremt et hjem rammes af midlertidige økonomiske vanske­

ligheder, vil der kunne stilles hel- eller delvis friplads til rådighed 
for eleven.

FRITAGELSER OG FORSØMMELSER
Såfremt en elev ønskes fritaget mere end 8 dage fra gymnastik, 

må eleven afhente en blanket på kontoret, hvorefter den udfyldes 
af elevens (hjemmets) læge.

Har en elev forsømt skolen, skal eleven på den første frem­
mødedag medbringe en seddel fra hjemmet med oplysning om år­
sagen til forsømmelsen. Ekstraordinær fritagelse for undervisnin­
gen kan kun gives, såfremt eleven i forvejen har indhentet tilla­
delse hos rektor.

GYMNASTIKDRAGTER
Drenge: Kornblå trøje med korte ærmer samt skolens mærke, 

korte hvide benklæder, hvide gymnastiksko af lærred med gummi­
sål, sorte sokletter. Til udendørssæsonen hvide sko med gummi- 



41

såler. Ønsker eleverne træningsdragt til udendørs brug, skal denne 
helst være sort.

Drengenes gymnastikdragter kan købes hos »Sport Life«, Fal­
konerallé 84 eller »Poul Holm«, Silkegade 11.

Piger: 1.-7. klasse røde dragter, hvide skindsko. 8. klasse-III g 
sorte dragter, sorte skindsko. Til boldspil udendørs bruges hvide 
tennissko.

Pigernes gymnastikdragter kan købes hos »College«, V. Vold­
gade 17 eller »H. C. Hansen«, Vesterbrogade 62.

Gymnastiktøjet kan opbevares på skolen, når der anskaffes en 
dertil egnet pose, men skolen kan ikke påtage sig ansvar for be­
skadigelse eller bortkomst. Håndklæder må ikke efterlades på 
skolen, men skal til hver gymnastiktime medbringes i en plastic­
pose.

Alt skal være tydeligt mærket med elevens navn og klasse.
KONFIRMATIONSFORBEREDELSE

Skolen henstiller til hjemmene, at eleverne går til konfirmand­
forberedelse i 7. klasse, da undervisningen her, i så stort omfang 
som muligt er lagt til rette med henblik på de nødvendige fritimer. 
Eleverne har uden ansøgning fri 2 dage i tilknytning til konfirma­
tionsdagen: lørdag, mandag, eller mandag, tirsdag.

MÆLKESALG
Eleverne har mulighed for at købe mælk på skolen, hertil be­

nyttes mælkemærker, som købes på skolen i ark på 10 mærker.
MÆRKNING AF TØJ

Da mange elever bærer de samme initialer, er det nødvendigt 
at børnenes tøj, især overtøj, regnfrakker, tørklæder o. lign, er 
mærket med elevens fulde navn og klasse.

For bortkomne værdigenstande kan skolen ikke påtage sig no­
get ansvar.

SKOLENS ORDENSREGLER
Skolens ordensregler kan sammenfattes i følgende:
Eleverne skal følge de af rektor i samarbejde med lærerkollegiet 

og elevrådet givne regler og anvisninger for ophold i og ved sko­
len. Det er skolens ønske, at dens elever repræsenterer den vel 
overalt.

SEKSUALUNDERVISNING
Da der i biologiundervisningen i 8. klasse og 2. real indgår 

nogle timer med seksuallære, herunder omtale af de forskellige 
former for prævention, tilgår der hvert år de pågældende elevers 
hjem en skriftlig forespørgsel om forældrenes (værgens) stilling­
tagen til elevernes deltagelse i disse timer.



42

SMITSOMME SYGDOMME
Såfremt et hjem bliver ramt af smitsomme sygdomme, f. eks. 

kighoste, skarlagensfeber eller lign., bedes man omgående med­
dele skolen dette, af hensyn til de andre elever i klassen. Ved visse 
sygdomme kræves en attest for overstået smittefare fra hjemmets 
læ^e.

0 TANDPLEJE

Da der i de senere år gentagne gange har været ændringer ved­
rørende tandpleje for eleverne såvel i København som Frede­
riksberg kommune, vil der fra skolens kontor blive udsendt op­
lysninger til hjemmene.

UNGDOMMENS UDDANNELSESFOND
Fra og med skoleåret 1961-62 er der af Ungdommens Uddan­

nelsesfond blevet stillet beløb til rådighed for eleverne i gymnasie­
klasserne.

Eleverne vil efter nærmere meddelelse kunne rekvirere ansøg­
ningsblanketter, som udfyldt og forsynet med skattevæsenets på­
tegning tilbagesendes til skolen.

DET NYE SKOLEÅR 
begynder lørdag den 12. august kl. 10,00.

Hovedskolens første klasser begynder dog først tirsdag den 22. 
august kl. 10,00.

FERIER OG FRIDAGE I SKOLEÅRET 1967/68
23.-25. september (begge dage medregnet).
16.-21. oktober (begge dage medregnet, efterårsferie).
16. november.

6. december.
22. december-4. januar (begge dage medregnet, juleferie).
26. februar (fastelavnsferie).
11. marts (Kongens fødselsdag).
28. marts (Dronningens fødselsdag).

8.-16. april (begge dage medregnet, påskeferie).
10.-11. maj (begge dage medregnet, bededagsferie).
23. maj (Kristi Himmelfartsdag).

3. juni (Pinseferie).

Johannesskolen den 15. april 1967. Chr. B. Graversen.



43

Indholdsfortegnelse

Administration ................... 6
Adresseforandring ............. 40
Afsked ................................. 12-13
Ansvar ................................ 41
Bestyrelse ............................ 3
Besøg på skolen ................ 26-27
Bogpræmier ......................... 32
Dimission 1967 ................... 2
Dimittender 1966 ............... 7-8
Elevantal ............................. 15
Elevarbejder, udstilling ... 2
Elevforeninger .................... 24-25
Elevfortegnelse ................... 15-22
Elevråd ................................ 22-23
Eksamensopgivelser ............ 35-40
Ekskursioner ....................... 28
Erhvervsvejledning ............ 28
Erstatningspligt ................... 40
Fag- og timefordeling ....... 8-10
Festlige arrangementer ....... 29-30
Film ....................................... 34
Fonetisk forsøgslab..............  14
Fordelingsudvalg ................ 5
Forsømmelser ...................... 40
Forældredage ....................... 40
Forældremøder ................... 30
Forældrerepræsentation .... 3,30
Forårskoncert ..................... 30-32
Fripladser ............................ 40
Fritagelser ........................... 40
Frivilligt elevarb.................. 25
Fællestimer .......................... 25
Gaver til skolen ............... 13-40
Gymnastikdragter ............. 41
Idrætsstævner ...................... 32
Indsamlinger ....................... 34
Inspektion ........................... 6-7
Karakterbøger .................... 5
Klasserepræsentanter ........ 22
Konfirmationsforberedelse . 41

Legater ................................ 32
Lærerfortegnelse ................ 8-9
Lærerlønninger ................... 3
Morgensang ........................ 29
Mælkesalg ........................... 41
Mærkning af tøj ................ 41
Museumsbesøg .................... 27
Nekrologer .......................... 11
Nord, gymnasiestævne ....... 13
Nyanskaffelser ................... 14-15
Nyindretninger ................... 14-15
Oprykning ........................... 5
Optagelse ............................ 4
Ordensregler ....................... 41
Præfekter ............................ 6
Realeksamen 1966 ............. 7-8
Seksualundervisning ........... 42
Skolebio ............................... 34
Skoleblad ............................. 25
Skolekomedie ...................... 33
Skolepenge ........................... 4
Skoleråd ............................... 4
Skolescene ........................... 34
Skoletur ............................... 33
Smitsomme sygdomme ....... 42
Statskontrol, prøve ........... 5
Studentereksamen 1966 ... 7
Studiekredsarbejde ............. 25
Studierejser ......................... 33-34
Studievejledning ................. 28-29
Tandpleje ............................ 42
Teaterbesøg ......................... 34
Tilsyn m/ saml.................... 7
Translokation ..................... 2
Udnævnelser ....................... 12-13
Udstilling af elevarb........... 2
Udstillingsbesøg ................. 27
Ungdommens Udd. fond ... 42
Valgfri fag ......................... 4
Ärs-afslutning ..................... 2




